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Pokyčiai ir peržiūros 
Naujiems metams artėjant įprasta pažiūrėti, kas per 

šiuos, jau besibaigiančius metus padaryta ir kas turėtų būti 
daroma. Paprastai į tai kruopščiau pažiūrima. 

R YŠIŲ ir informacijos sritis visada buvo svarbi. To
kia ji išlieka, nors priemonės kone kasdien tobulė
ja bei keičiasi. Šuoliuojanti elektronikos technolo

gija čia kalbamai sričiai pateikia tokias įdomias ir vis tobu
lėjančias priemones, kad žmonės vos spėja su laiku bėgti. 
Tenka daug ką iš esmės keisti. Susipažinti, labai greitai pri
prasti ir vartoti. Pvz., vietoj popierinių laikraščio puslapių 
atsidaro kompiuterio ekranas, internetas kaip žaibas infor
maciją perduoda per sekundes, jame taip pat atsiveria en
ciklopedija, plačiausios apimties žinynas, greiti atsakymai į 
daugelį klausimų. Tai vertinga, ir galima drąsiai teigti, kad 
tai yra didžiulis laimėjimas informacijos ir ryšių srityje. Ne 
visiems pavyksta prie to iš karto prisiderinti, bet laikas pa
daro savo. Nėra abejonės, kad priaugančioms naujoms 
kartoms viskas, kas šiandien vyksta, tebus įdomi istorija. 
Mūsų išeivijos laikraštija, kiek jai dar bus lemta gyvuoti, 
stengiasi neatsilikti ir kur tik įmanoma, šalia tradicinių 
žiniasklaidos priemonių, įveda naująsias ir skaitytojus ska
tina tuo daugiau domėtis, pasinaudoti, dalyvauti, jausti 
būtinumą lietuvybės reikalams skirti visa, kas tik įmanoma. 
Technologiniai perversmai neturėtų kelti abejonių dėl 
veiklos tikslų. Niekas negriaunama, o tik tų pačių tikslų 
siekiama naujais būdais. 

T
AČIAU naujos žiniasklaidos priemonės, kokios jos 
bebūtų ar dar bus, gali tik nežymiai keisti susido
mėjimą skelbiamais dalykais. Ką žmogus nori skai

tyti ar matyti, kuo jis labiausiai domisi, ko laukia priklauso 
nuo jo paties, tai yra - koks jis pats, kur augęs, kur moksli
nęsis, kokia kalba kalbantis. Visuomenė ir amžiumi, ir išsi
lavinimu bei charakteriais buvo ir bus labai skirtinga, užtat 
ir poreikiai bei reikalavimai skirtingi. Išeivijos visuomenė 
dar labiau pasiskirsčiusi gyvenimo būdais bei tikslais. Ir 
nuo visų tų skirtingų dėmesių ir pasirinkimų priklauso ir 
žiniasklaidos "politika". Leidėjams uždavinys nelengvas ir, 
atrodo, nebus lengvėjantis. Dažnėjantis ir stiprėjantis šak
nų įleidimas į gyvenamojo krašto kultūrą silpnina etninius 
poreikius, kartu ir dėmesį gimtajam kraštui, kuris dar 
alsuoja popieriniuose ar elektroniniuose informacijos pus
lapiuose. Todėl įsidėmėtina, kad naujos priemonės mūsų 
pačių nepakeis. Savimi išliks tik tie, kurie to užsispyrusiai 
norės, kuriems tai svarbu. Šitą svarbą turėtume atidžiau 
peržiūrėti metams baigiantis, įvertinti kaip ir visus kitus 
gyvenimiškus reiškinius bei reikalus. Naujos priemonės 
tebūna naudingos ir šitokiems savęs peržiūrėjimo daly
kams. Jei mums atrodys, kad lietuviškasis gyvenimas išeivi
joje dar reikalingas, dėkime visas ir visokias pastangas, 
kad jis išliktų. Priešingu atveju jokie techniniai pokyčiai 
nebus tam reikalui veiksmingi. Tikėtina, kad teisingos 
išvados ves mus prie gerų rezultatų. Tai nėra lengva gyve
nant įvairių kultūrų ir labai skirtingų gyvenimo būdo savy
bių apsuptyje, nes visiškai užsidaryti savo kieme neįmano
ma, o antra vertus - nebūtina. Todėl neišvengiamas savo
tiškas dvilypis gyvenimas ir jo reiškinių derinimas. Šitai at
liekant, kas bebūtų, tenka naudoti tvirtesnius principus. 
Tad būkime apdairūs. ČS 
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"Mintis" - plaukiojanti mokslo 
laboratorija 

Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė lapkričio 25 d. dalyvavo Klaipėdos universiteto 
mokslinių jūros tyrimų laivo "Mintis" vardo suteikimo iškilmėje. Laivas "Mintis" - pirmoji ir 
vienintelė tokia daugiatikslinė plaukiojanti laboratorija Baltijos valstybėse. Ja galės naudotis 
ne tik Lietuvos, bet ir kitų šalių mokslininkai. Laive, kurio vertė 33,5 min. litų, įrengtos dvi 
pastovios laboratorijos geologiniams, biologiniams ir fizikiniams bei cheminiams tyrimams 
atlikti. "Minties" įgulą sudarys 6 nariai. Į mokslines ekspedicijas taip pat galės plaukti 12 
mokslininkų Ntr. R. Dačkaus iš LR seimo tinklalapio 

Kariuomenė - patriotizmo mokykla 
Ar pakaks politinės valios atgaivinant šauktinių karinę tarnybą? 

Dim. gen. mjr. JONAS A. 
KRONKAITIS 

Šią vasarą viešėdamas 
Lietuvoje susitikau su įvairaus 
amžiaus ir profesijų žmonėm. 
Jie nuteikė mane optimistiš
kai, buvo matomas didelis 
žmonių susirūpinimas krašto 
apsauga. Mūsų piliečiai į gali
mas grėsmes žiūri atsakingai, 
supranta, jog krašto apsauga 
per daug svarbi, kad ją būtų 
galima palikti vien politikų 
valiai. Daugelis Seimo narių 
taip pat supranta, kad mums 
būtina užtikrinti krašto ap
saugą - tai pagrindinė valsty
bės valdžios užduotis. 

Pasaulio dėmesys pasta
ruoju metu yra nukreiptas į 
islamistų užpuolius, o karas 
Ukrainoje atrodo nebe toks 
aktualus. V. Putinas sušvelni
no savo įžūlią retoriką, nede
monstruoja karinės jėgos, 
bent jau laikinai. Kaip aš ir 
spėjau, atslūgo ir politikų dė
mesys mūsų valstybės apsau
gai. Pačiame krizės įkarštyje 
Prezidentės spaudžiamas Sei
mas skyrė dar apie 130 milijo
nų litų krašto apsaugai, kad 

žmonės apsiramintų, o paskui 
vėl grįžo prie įprastų, politi
kams naudingesnių užmojų. 

Galima džiaugtis, kad 
žmonių dėmesys mūsų valsty
bės apsaugai neužgeso, viliuo
si, kad ir politikai imsis konk
rečių veiksmų stiprinant Lie-

Dim. gen. mjr. Jonas 
A. Kronkaitis 

tuvos kariuomenę, nes Krem
liaus tikslai grįžti prie sovietų 
imperijos geografinių ribų ne
pasikeitė. Nors Ukrainą išti
kusios krizės akivaizdoje NA
TO, ypač JAV, dėmesys Balti
jos šalims yra sveikintinas, bet 

prisibijau, kad visa tai nevirstų 
pretekstu vėl kalbėti, kad 
"NATO mus apgins". Būtina 
priminti, kad mes ir esame 
NATO. 

Buvau ir likau šalininkas 
tos nuostatos, kad mes patys 
esame atsakingi už savo kraš
to apsaugą, o narystė NATO 
suteikia mums kur kas dides
nę galimybę apsiginti. Mums 
reikalinga ne "maža, gera ka
riuomenė", kaip mėgdavo 
kartoti mūsų politikai ir kai 
kurie NATO biurokratai, bet 
gerai parengta kariuomenė, 
galinti atremti prognozuoja
mas grėsmes. Kokia ji turėtų 
būti? 

Visų pirma, kariuomenė 
privalo turėti gerai parengtus 
karininkus bei kareivius, tin
kamai organizuotus į kovinius 
vienetus. Kaip krepšinio ar 
futbolo komandos, taip ir ka
riuomenės padaliniai turėtų 
būti ruošiami, gerai sukomp
lektuoti, tinkamai parengti 
"rungtynėms". Štai čia ir slypi 
pagrindinis Lietuvos kariuo
menės trūkumas. 

Nukeltai 4-tą psl. 
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Dr. EGIDIJUS MAŽINTAS, 
Lietuvos edukologijos 

universitetas 
Iš IDitologijos Dažniausiai ji persikūnydavo 

į medžius: vyrų sielos - į ąžuo

lus, beržus ar uosius, moterų 
- į liepas ar egles. Liepa, kaip 
ir ąžuolas, yra svarbiausi me
džiai lietuvių tautosakoje. 

Medžiai, kaip ir žmonės, gimsta, auga, bręsta, sensta ir miršta 
Medžius lietuviai garbino 

todėl, kad jie priminė žmo
nėms jų gyvenimą. Medžiai, 
kaip ir žmonės, gimsta, auga, 
bręsta, sensta ir miršta. Tam 
tikri medžiai, ypač tie, kurie 
buvo ypatingai nuaugę, lai
kyta turinčiais gydomosios 
galios ir šventais, pvz. liepa. 
Medžiai, ypač kai kurios jų 
rūšys, net giraitės, supančios 
šventoves ar šiaip augančios, 
buvo garbinamos. Didžiulėse 
senovės lietuvių giriose, ne
įžengiamuose jų tankumynuo
se tūnojo daugybė slėpiningų 
dievybių, dažnai bjaurių ir 
baisių. Kiekviename ūkyje gy
veno dvasia ragana, kiekviena 
medžio atžala buvo tos dva
sios saugoma. 

Lietuvos sodyba be me
džių, ne sodyba. Medžiai - tai 
ir puošmena, ir apsauga nuo 
vėjų, žiemą nuo didelių vėpū
tinių. Sodinti sodybos mėgs
tamiausi buvo ąžuolai, uosiai, 
klevai, beržai, liepos, gluos
niai, net šermukšnis. Apskri
tai, lietuvių etninėje kultūroje 
jaučiama didi pagarba ir meilė 
medžiams: jų be rimto reikalo 
negalima kirsti, šakų laužyti, 
nes medžiui, kaip ir žmogui, 
skauda, tik jis negali pasi
skųsti. Galima drąsiai tvirtin
ti, kad mūsų senoje kultūroje 
yra medžio kultūra. Šiandien 

daugeliui žmonių medis jau 
nieko nereiškia. 

Liepa - skirta deivei Laimai 

Lietuvių tautosakoje liepa 
įkūnija moteriškąjį pradą. 

Liepa buvo skirta Laimai, li
kimo deivei. Senoje mitologi
joje dainoje minimas žalias 
Laimai skirtas liepynas. Liepa 
buvo garbinama netoli Ras
tenburgo prie Šventaliepės. 
Liepos galėjo būti garbinamos 
vien dėl to, kad jų žiedai nau
dingi bitėms. Liaudies medi
cinoje nuo įvairiausių negalių 
taikomos liepų lapų ir liep
žiedžių arbatos. 

Liepa siejama su žmonėmis 

Dauguma medžių tiek lie
tuvių tautosakoje, tiek mito
logijoje yra siejami su žmo
nėmis: lyginami, tapatinami 
(O aš prieidama, l Apsikabi
nama: l O liepele, liepytėle, l 
Tu - mano močiutė l Šaknelės 
- kojelės, l Šakelės - rankelės, 
l O šie žali lapužėliai - l Mei
lieji žodeliai). Manoma, kad 
medžiuose gyvenančios žmo
nių vėlės (kai medis girgžda, 
sakoma: "Štai dušia verkia ir 
prašo pagalbos, kas ją ap
krikštytų") ir pan. Vieni me
džiai lietuvių liaudies dainose 
siejami su jaunais žmonėmis, 

l NUOMONĖ l 

Demokratinės grimasos 
ANDRIUS 

STANISLAUSKAS 

Mažai kas žino, kad JAV 
kūrėjai, svarstydami būsimos 
valstybės struktūrą ir valdymo 
formą, buvo prieš demokra
tiją. Įvyko atvirkščiai - JAV 
paskelbta netgi pasaulio de
mokratijos tvirtove, nors vals
tijose buvo sunaikinti vietos 
gyventojai - indėnai, o jų likęs 
l% - patalpintas į rezervatus; 
JAV auksu nepadengtas ir pri
vačiai spausdinamas doleris 
nesikuklina išprovokuoti pa
saulinių krizių, nors karinė 

galia naudojama planetos po
licininko darbui, o ne valsty
bės gynimui. 

Lietuva taip pat nuspren
dė eiti demokratijos keliu, 
kaip labiausiai tinkamu lietu
vių tautos atsigavimui. Į Kons
tituciją įrašomi tokie princi
pai: Tauta-suverenas, Lietu
voje tauta renka savo atstovus 
valdžion, tautos sprendimai 
referendumais reiškiami, vals
tybinė kalba - lietuvių, vals
tybė saugo ir gina šeimą, 
mokslą, kultūrą ir religiją. 

Pagal Konstituciją atrodo, 
kad Lietuva - tikri tautos 

Medžių kirtimas 

Gimusiam žmogui yra ski
riamas medis, ir taip jie auga 
drauge, maitinami tų pačių 
gyvybės syvų. Medį nukirtus, 
žmogus miršta. Medžių, au
gančių senose Lietuvos kapi
nėse niekada neliečia kirvis, 
nes nukirsti medį kapinėse 

- reiškia pakenkti mirusiajam. 

Lietuvio kaimo sodyba 

kiti - su senais žmonėmis, 
vieni - su vyrais, kiti - su mo
terimis ir pan. Liepa greti
nama tiek su jaunais, tiek su 
senais. Žemaitijoje gimus 
mergaitei šeimos galva sodin
davo liepaitę. Buvo tikima, 
kad jos augimas siejamas su 
naujagimės likimu. 

Aukojimai prie liepų 

Lietuviai garbindami šven
tus medžius ir miškelius, neš
davo aukas. Vyrai daugiausia 
prie ąžuolų, o moterys - prie 
liepų, nuėję netgi kabindavo 
ant šakų aukas, norėdami iš
prašyti sveikatos; dažniausiai 
aukodavo kiaušinius, pinigus 
ir vištas. Aplink tokį medį iš
kasdavę griovį arba pastaty
davę akmeninę tvorą. Vieni 

aukojimai trukdavo keletą 
dienų, ir niekas nuo jų negalė
davo būti atleidžiamas, ki
tiems nereikėdavo nei dides
nių išlaidų, nei laiko. Per vie
nus aukojimus būdavo buria
ma, per kitus ne. 

Siela ir liepa 

Baltų vėlės - mirusiųjų 

dvasios - gyvena tokį pat gyve
nimą, kaip ir jų šeimos bei vi
sa kaimo bendruomenė. Tai, 
kad vėlė iškeliauja, dar ne
reiškia, jog fiziniai mirusiojo 
ryšiai su gyvaisiais nutrūksta. 
Be vėlės buvo ir siela, kuri ne
iškeliauja iš žemės, persikū
nija į medžius, gėles, gyvulius, 
paukščius. Ji išeidavo iš kūno 
kaip dvasia ar kvapas ir tuoj 
pat susirasdavo sau buveinę. 

namai. O realiai - kaip toje vo ištrauktas iš politikos, są
JAV -viskas atvirkščiai. Išmo- jūdiečiai "nukenksminti". Iš 
ningai išvengus desovietizaci- karto smuko rinkimų aktyvu
jos - valdžioje likosi tie patys mas. 
okupantų kolaborantai (išda- Tas pats variantas ir su 
vikai) keliskart persikrikštiję tautos nuomone - tik pirmo
ir taip išvengę kaltės bei baus- sios AT metu įvyko keli rezul
mės, šiandien jau nebe "sovie- tatyvūs referendumai, tačiau 
tiškai", o "demokratiškai" ri- vėliau - nė vieno tautos atsi
kiuoja tautos prapultį bei savo klausimo, nors atstatomoje 
klestėjimą. valstybėje problemų buvo ir 

Per 25 "demokratėjimo" yra daug, bet tauta išbraukta 
metus jau ir mes, lietuviai, ir savo nuomonės pareikšti 
supratome "naujos" politikos negali. Tuigi, net stojimo į ES 
grimasas, todėl reakcija į metu referendume dalyvavo 
"parodomuosius" rinkimus, į tik 20%, o pratęsus viena 
statistinius rodiklius, tapo Ia- diena jų atėjo dar 40% var
bai kritiška ir visuomenės ne- guolių. Jau vien 300,000 pa
palaikoma. 1990 m. rinkimus rašų referendumui paskelbti 
į AT triuškinančiai laimėjo reikalavimas sudaro geroką 
Sąjūdis, tačiau į vyriausybę kliūtį. 

suėjo komunistai. Sąjūdis bu- Ta pati problema ir su 

Kaip skaudu buvo lankytis 
Raseinių kapinėse, kuriose iš 
peties pasidarbavo medkirčiai 
tiesiog išvalę medžius, tei
kiančius pavėsį mirusiam. 

XI-XV š. rašytiniuose pa
minkluose dažnai minima didi 
baltų pagarba giraitėms, me
džiams, o "neišmanėliams" iš 
vis nebuvo leidžiama įžengti į 
šventus miškus. Liepa buvo 
laikoma stebuklingu medžiu, 
ypač jei ji būdavo sena ir ga
linga arba dvikamienė. 

Žmonės tikėjo, kad toks 
medis turi ypač stiprių gy
domųjų savybių. Niekas ne
leisdavo jų kirsti. Jeigu būti
nai reikia kirsti, tada pakvies
davo svetimus žmones - tada 
nieko blogo neatsitiksią. Jauni 
žmonės neturi kirsti senų me
džių, nes kirsdami gyvenimą 
sutrumpindavo. 

atstovų seime skaičiumi, tiek 
mažintinu proporcingai (treč
daliu) sumažėjusiam balsuo
tojų skaičiui, tiek taikant ana
logą su kitų ES valstybių par
lamentarų skaičiais, tiek atsi
žvelgiant į pastovų posėdžiuo
se dalyvaujančių kiekį. 

Tai kas gi valdo Lietuvą, 
jei trečdaliu sumažėjo gy
ventojų ir perpus mažiau 
rinkimuose dalyvauja balsuo
tojų? Kodėl seimas netaiso 
rinkimų įstatymo pagal susi
klosčiusią būklę? 

O gal visai naudinga, kad 
pusė balsuotojų ignoruoja 
rinkimus, taip leidžiant "sa
viems išsirinkti savus"? Tyri
mai rodo, kad tai dar viena 
demokratijos grimasa. 
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Holokausto minėjimo proga 
Dr. RŪTA GAJAUSKAITI: 

Žydą likridacijos tl.ansi· 
mu Lietuvoje ypa~ daug ra
šyta komunistinėje lietuvių 
spaudoje okupuotame krašte. 
Vieną tokį ,l K.atergioskio 
straipsni, tilpusi Tiao& 1944 
m. l'llgllėjo 19, 20, 21 ir 22 clie
oomis, aa pateikiame. Pažy· 
mėtiDa, kad nors 22 dienos 
nr. ir yra nurodyta, jog spaus
dinamas straipsnis bus tęsia· 
maa, jo tąsa daugiau nebepa· 
sirocl~ 

Panerią iadyDią Jhadininkai 

pasakoja 

1943 m. spalio mėnesį Vil
niaus gestapo sekretorius 
Paulhaberis ir ypatingojo bū
rio viršininkas Fidleris atvežė 
i Panerius 27 jaunus vyrus. 

- Kol kas jūsų nešaudy
silne, - pasakė gestapininkai 
suimtiesiems, - jūs čia dirb
site. 

1944 m. sausio mėnesj i 
tą pačią vietą buvo atvaryta 
50 karių belaisvių. Inžinierius 
Jurij Maskovskij iš Maskvos, 
kuris buvo šių belaisvių skai
čiuje, pasakoja apie savo pir
muosius išgyvenimus: 

-Mes įėjome j Mirties ka
ralystę ir sustojom prie ratu 
sudėtų didelių akmenų, apie 
70 centimetrų aukščio. Užli
pę ant akmenų pamatėme ~ 
šių metrų gilumo ir 20 metrų 
skersmens duobę. Vulus buvo 
dengtas lentomis, rąstais, to
liau ir įvairiomis atmatomis. 
Tik vienas trečdalis duobės 
buvo neuždengtas. 

"Panerių Karalius" - Mar
tynas Vaisas -įsakė mums nu
sileisti kopėčiomis Į duobę, 
kur buvo daugiau žmonių. 'Tun 
mums uždėjo ant kojų grandi
nes taip, kad galėtume tik 
žingsniu eiti. Tuomet specia
liomis, dailiai padaJytomis ko
pėtėlėmis į duobę nusileido 
šturmfiureris, patikrino, ar 
esame gerai sukaustyti ir pa
sakė tokią kalbą: 

- Jūs dirbsite specialų 
valstybinį darbą ir todėl turite 
būti sukaustyti. Nė nemanyki
te bėgti iš čia, nes iš Panerių 
niekas dar niekada nėra pa
bėgęs. Grandinės bus tikrina
mos, jei bus rasta netvarkoj -
sušaudysim. VJSi isakymai turi 
būti neatidėliojant pildomi. 
Jums vaikščiojant, grandinės 
turi skambėti. 

Ką jiems teks dirbti at
vykusieji dar nežinojo, bet n~ 
trukus keturi vokiečių kari
ninkai nuvedė juos į darbą. 

- Mums davė kastuvus ir 
kitus kasimo įrankius, geleži
nes dalbas, - pasakoja Kostia 
Potaninas, - ir nuvedė prie 
duobės. Jau iš tolo pamatėme 
žmones, kaip ir mes, su kastu
vais rankose ir kasančiais nuo 
viršaus smėŲ. 

Prie duobės krašto stov~ 
jo šturmfiureris su savo pad~ 
jėjais, tarp jų ir Fidleris, ir ~ 
kė: "Greičiau, greičiau". 
Kiek.vienam iš mūsų buvo pa
skirta vieta prie duobės ir Įsa
kyta nukasti smėŲ. 

- Aš vis dar nesupratau, 

laužą; S. Laužo pri!iūrėtojai 
(Markinas, Kuperštochas)
turėjo nuimti lavonus nuo 
neštuvq ir sudėti pagal vadovo 
įsakymą; 6. Degintojai (Fe
nermeister, Colis, Rnvinas ir 
kiti)- kai laužas su lavonais 
Oų skaičius būdavo lygiai trys 

Panerią memorialas 

kam duobė kasama. Bandau 
įsmeigti kastuvą i smėlį, bet 
kastuvas nelenda. Pasižiūriu 
ir mane nukrato šiurpas - la
vonas. - Darbininkai ima 
juoktis: 

- Čia visur lavonai. 
Tuda man paaiškino, kad 

kiekvieną smėlyje rastą lavo
ną reik.ia nuvalyti, kad jis būtų 
aiškiai matomas. O tuo tarpu 
šturmfiureris šūkauja, kolio
jasi visomis kalbomis: vokiš
kai, rusiškai, lietuviškai ir len
kiškai. 

Mūsų profe11ijos 

Kai pradėjome dirbti, 
darbų vedėjas mums pasakė, 
kad sušaudytuosius turime va
dinti ne lavonais, bet "figūro
mis". Jis paskirstė pagal dar
bą mus į tokias grupes: 

1. Atkasėjai (tai buvo 
Ozuras, Ovsieičikas, Šeiniu
kas, vyresn. Dogimas, Brazas 
ir kt.) - turėjo nukasti smėli 
nuo duobės; 2. Ištraukėjai 
(jaunesn. Dogim.as, Žaidelis, 
Goldenbergas)-jie įsmeigda
vo i lavonus kablius, juos iš
traukdavo ir sudėdavo vienon 
vieton; 3. Dantų gydytojas 
(Višeiskas) - jo pareiga buvo 
tikrinti lavoną dantis, kiek.vi~ 
ną rastą auksinį dantį ištraukti 
ir atiduoti vokiečiams; 4. N~ 
šiltai (Šeindelis, Kliotas, Rin
gas ir kt.) - dėdavo lavonus 
ant neštuvq ir nugabendavo i 

su puse tūkstančių) jau būda
vo paruoštas, apipildavo ji 
aliejum, benzinu, padėdavo 
degamąsias bombas, padeg
davo ir prižiūrėdavo, kad vis
kas pilnutinai sudegtų; 7. 
Auksakasiai (Portnojus, Ma
gūnas, Novogrodskis, Koz
lovskis) - laužui baigus degti, 
jie turėjo surinkti visas nede
gamąsias liekanas - pelenus, 
juos paleidę per sietus sumai
šydavo su smėliu, kad neliktų 
žymių, o siete pasilikusi auksą 
atiduodavo šturmfiureriui; 
8. Laužo statytojai (Fotatinas, 
Rudenakis, Bialickas) - jų 
pareiga buvo laužą taip pa
ruošti, kad būtų kuo patogiau 
užpilti, prireikus pridėti mal
kų, pripilti benzino, aliejaus 
ar pan. 

ŽUdynė11 nesibaigia 

Vokiečiai atgabendavo 
dažnai naujus suimtųjų būrius 
žudymui. Darbininkai degin
tojai tuomet turėdavo grįžti i 
savo bunkerį. Pusei valandos 
praėjus po smarkaus šaudy
mo, jie vėl gtjf.davo i darbą ir 
rasdavo naujus, dar šiltus la
vonus. Kartą jie surado kelias 
dešimtis lietuvių policininkų 
ir valdininkų, tarnavusių vo
kiečiams, lavonus. Darbinin
kai gavo jų sveikus drabužius 
ir batus. 

Nukelta J 7-tą psl. 
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Biudžetas priimtas 
Gruodžio 4 d. scimas pri

ėmė 2015 metų valsfybės biu
džetą, kuris pirmą kartą skai
čiuojamas eurais. Seimui nu
rodžius vyriausybei kitais m~ 
tais bevcik 90 mln. litų suma
žinti valstybės valdymo išlai
das ir valstybės skolos aptar
navimą, o lėšas skirti kultūros 
darbuotojams, mokiniams ir 
žemdirbiams, premjeras pa
reiškė, kad papildomos lėšos 
bus rastos. 

Kitų metų valstybės paja
mų ir išlaidų planas išsiskiria 
tuo, kad Krašto apsaugos fi
nansavimas didinamas ttečda
liu iki 427.S min. eurų 1.1 % 
numatyto šalies bendrojo vi
daus produkto. Per krizę su
mažintų pensijų kompensavi
mui numatyta 52.1 mln. eurų. 

Nuo 2015 m. liepos 1 d. 
bus didinami kultūros dar
buotojų atlyginimai - tam biu
džete numatyta 4.9 min. eurų 

(17 mln. litų). Nuo 2015 m. 
kovo ketinama 5% didinti m.a
tiausiai uždirbančių biudžeti
nių įstaigų ir organizacijų dar
buotojų atlyginimus, o nuo 
liepos - minimalią algą kelti 
iki 325 eurų (1122 litų). 

Seimas balsuodamas dėl 
kitų metų biudžeto priėmimo 
pritarė hberalų pateiktam siū
lymui nuo kitų mokslo metų 
kiekvienam moksleiviui per 
mėnesį skirti 15 eurų (apie 50 
litų) popamokinei veiklai. 

Pateiktais duomenimis, 
padidinus kiek.vienam moks
leiviui neformaliojo ugdymo 
krepšelj iki 15 eurų per mė
nesį nuo 2015 m. spalio iki 
metų pabaigos tai atsieis apie 
3.2 min. eurų (per 11 min. li
tų). Dabar mokinio krepšely
je neformaliam ugdymui 
moksleiviui numatyti S litai 
per mėnesį, t.y. apie 20.3 min. 
litų per metus. 

Korupcijos lygis 
Pagal šiemetinį '"Itanspa

rency International" Korup
cijos suvokim.o rodiklio tyri
mą, Lietuvai skirta 39 vieta 
tarp 175 šaliq. Pernai ji uf.ėmė 
43 vietą iš 177 valstybių. Šie
met Lietuvai teko 58 balai iš 
100 galimą, pemai šalis gavo 
57balus. 

1Yrimo duomenimis, ma
žiausia korupcija yra Danijoje 
(92 balai) ir Naujojoje Zelan
dijoje (91 balas), didžiausia
Šillurės Korėjoje bei Somalyje 
(8 balai), pranešė ""ftanspa
rency Intemational" Lietuvos 
biuras. 

Kitos Baltijos šalys šiemet 
taip pat įvertintos aukštesniu 
balu. Estijai skirti 69 balai ir 
26 vieta (pemai - 68 balai ir 
28 vieta), Latvijai- 55 balai ir 
43 vieta (pemai - 53 balai ir 
49vieta). Lenkija gavo 61 balą 
ir 35 vietą (pemai - 60 balų ir 
38 vietą), Gudija - 31 balą ir 
119 vietą (pemai - 29 balus ir 
123 vietą), Rusija - 27 balus ir 

136 vietą (pemai - 28 balus ir 
127vietą). 

Esama padėtis įvertinama 
konkreau skaičiumi šimto balų 
skalėje nuo nulio iki 100, ku
rioje O reiškia absoliučiai ko
rumpuotą šali, o 100 - labai 
skaidrią valstybę. Korupcijos 
mastą viešajame ir politikos 
sektoriuose vertina jvairlų sričių 
žinovai .ir venlo vadovai. 

Norint Lietuvą matyti 
tarp Europos sąjungos pir
maujančių narių, jos politikai 
ir valstybės tarnautojai turėtų 
.iš esmės sumažinti kyšininka
vimo mastus ir politinės ko
rupcijos lygi šalyje bei užtik
rinti didesnį sprendimų ir 
duomenų atvirumą. Vienas iš 
svarbesnių darbų - padaryti 
skaidresne lobistų veiklą, ge
riau prižiūrėti interesų konf
liktus ir tinkamai apsaugoti 
pranešančius apie korupciją, 
teigė "'Jhmsparency Intema
tional" Lietuvos skyriaus va
dovas Sergejus Muravjovas. 

Pratybos prie sienos 
Gruodžio pirmąji savait- bės sienos pažeidėjų grupes. 

galį Gudijos pasienyje vyko Pratybos tris dienas vyko 
jungtinės pasieniečių, polici- Druskininkų apylinkėse, Va
jos ir kariuomenės pratybos rėnos bei Šalčininkų rajonuo
Lietuvos sienos priedangai se. Jose iš viso dalyvavo penki 
užtikrinti. Pasak Valstybės si~ šimtai pareigūnų ir karių. 
nos apsaugos tarnybos Skirtingų žinybų pareigūnai 

(VSAT). taktinėse pratybose mokėsi kartu blokuoti itin di
pasieniečiai su kariais, policl- delj paieikos rajoną bei orga
jos ir Viešojo saugumo tamy- nizuoti pažeidėjų aptikimo, 
bos (VS1) padaliniais mokėsi persekiojimo ir sulaikymo 
veikti pagal sienos priedangos veiksmus panaudojant tiek 
planą, blokuoti paieškos rajo- Įvairias pajėgas ant žemės, 
ną ir, sąveikaujant tarpusavy- tiek sąveikaujant su pasie
je, sulaikyti ginkluotas valsty- niečių sraigtasparniu ore. 

Pagal BNS tinias parengė R. Jonaitien~ 

www.tevzib.com 
laukia jūsq apsilankymo 
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Prisiminimai, skatinantys veikti 
Tęsinys iš 48 nr. 

RAMUN~ KUBILIŪT~ 

"Duonos dienų" vakaras. Šei
mos, anksčiau paskirstytos 
grupėmis, trumpais (dažnai 
humoristiniais) pasakojimais, 
vaidyba, šokiais bei dainomis 
pristatė įvairius pasaulio kraš
tus, ir teisėj ai nutarė, kuri ko
manda geriausiai parodė kraš
tą, į kurį turistai norėtų ke
liauti. 

1918 metų, įvairių rūšių diplo- ziklo"), kuris buvo pavadintas Šeimos metus, stovykloje 
matinę "duoną" (ekonominę, "Šama-lama". Tui 2000 metais kalbėsime apie Šeimą ir joje 
konsulinę, protokolinę, paliti- sendraugių ateitininkų sto- puoselėtinas vertybes. 

Ilečiadienį stovyklos ka
pelionas kun. Edgaras Vegys 
iš Vilniaus pasidalino minti
mis tema "Jeigu druska nusto
tų sūrumo, ko gi jai reikėtų 
pasūdyti (Mt 5, 13)" ir atsakė 
į anksčiau stovyklautojų pa
teiktus teologinius bei tikybos 
klausimus. Popietinės prog
ramos metu Pranas Prancke
vičius vedė būrį suaugusiųjų 
Dainavos gamtoje (Sendrau
gių 2 panašų užsiėmimą vedė 
Tudas Kulbis). Vakare Rūta 
Mikulionienė koordinavo su
sikaupimo vakarą (visose sen
draugių stovyklose išlaikoma 
tradicija vieną popietę ar va
karą paskirti susikaupimui ar 
Kryžiaus keliui). Po to Bal
tuose rūmuose vyko Taize 
valandėlė. 

nę), kurios metu pasitaiko vykloje suvaidinto vaidini- Siekdami atliepti šių me
"druskos" diplomatiniam dar- mėlio naujas pastatymas, pa- tų temą, norime ypatingai pa
bui - nepatogūs klausimai, įvairintas ir sumodernintas kviesti atvykti šeimas bei vi
tarptautiniai žaidimai be (pridedant kelis muzikinius sus siekiančius puoselėti tra
taisyklių ir pan. Įvairius iš- intarpus). Užbaigta tradiciniu dicines šeimos vertybes. Tiki
šūkius diplomatams sudaro stovyklinės savaitės skaidrių mės, kad tai bus ir įvairių kar

tų stovykla, kurioj e galėsime 
kartu ilsėtis, dalintis vieni su 
kitais savo patyrimu, džiaugtis 
ir švęsti. Tudėl kviečiame pa
kviesti savo bendraminčius ir 
atvykti kartu". 

Ketvirtadienį viešnia Ag
nė Markauskaitė kalbėjo te
ma "Lietuva dabartyje - kaip 
ateitininkai sūdo Lietuvą?". 
Ji davė pavyzdžių, kaip Lie
tuvos ateitininkai savo veikla 
įgyvendina visuomeniškumo 
principą, pasisako įvairiais 
klausimais - šeimos sampra
tos, gyvybės/bioetikos, jau
nimo politikos, bendradar
biavimo ir bendravimo, tarp
tautinėje arenoje, kultūroje ir 
kaip duonos valgytojai. Po 
pietų Jonas Majauskas ir Ko
vas K.ulbis pasakojo savo pa
tirtis mokantis svetimoje ša
lyje ("ar druska ta pati visur 
pasaulyje?"). Šiemet gimna
ziją baigęs Jonas pasakojo 
apie dvejus gimnazijos metus, 
praleistus Šveicarijoje, o stu
dentas Kovas - apie šešis mė
nesius universitetinių studijų 
Brazilijoje. Vakare vyko 

Penktadienį svečias iš 
Seattle Viktoras Raišys, jau
nystėje ne kartą stovyklavęs 
Dainavoje, išryškino "Šiuo
laikinę technologiją: šių dienų 
duoną ir druską" - jos jaut
rumą, įvairovę, maistingumą 

ir t.t. Thchnologija auga, rūpi
namės privatumo ir saugos 
klausimais. Kitaip sakant -
revoliucija tęsiasi. .. Po pietų 
vieni ėjo klausytis Rūtos K.ul
bienės patarimų darbo pasau
lyje ir gyvenime - "Derėkimės 

sau geresnės duonos ir drus
kos". Kiti klausėsi Vainiaus 
Alekso pašnekesio "Atleiski, 
Viešpatie, kad žemę taip my
liu: Bradūno poezija". Daly
viams taip pat buvo užda
viniai, kurie padėjo geriau įsi
gilinti ir analizuoti žemininko 
poeto žodžius bei jo poezijos 
ritmą (tarp klausytojų- poe
to dukra bei vaikaitė). Vakare 
po pastoge Spyglio pakran
tėje buvo surengta Dainavos 
Dainų ir šokių šventė. (Abie
jose Sendraugių 1 ir 2 stovyk
lose buvo kalbama apie 2015 
m. Čikagoje vyksiančią Dainų 
šventę). 

Nuotraukose (D. Čyvienės) akimirkos iš Sendraugiq stol')'k· 
los Dainavoje, Manchester, MI 

Iš tikrųjų visos keturios 
Sendraugių ateitininkų sto
vyklos kasmet suburia jvairių 
kartų ateitininkus, jų šeimos 
narius ir katalikus bendramin
čius, kurie kartu stovyklauja 
ir puoselėja ne tik kraujo 
giminystės, bet ir dvasinės 
katalikiškos šeimos vertybes. 
Per tas kelias dienas bendrau
jama, pasisemiama naujų ži
nių, pajuokaujama, dainuoja
ma, šokama, vaidinama, prisi
menami ateitininkų vado
vaujantys principai bei šūkis 
"Visa atnaujinti Kristuje", 
grožėjantis Dievo sukurta gra
žia gamta mieluose lietuviš
kuose lopinėliuose JAV, Dai
navos stovyklos bei Kenne
bunkport lietuvių pranciš
konų svečių namų aplinkose 
ir pačioje Lietuvoje. Savaičių 
metu, kas šiais laikais labai 
reikalinga - atsipalaiduojama 
nuo kasdieninių darbų bei rū
pesčių. Padėka šių metų Sen
draugių stovyklų rengimo ko
mitetams už gražiai pasise
kusias stovyklas! Daugiau in
formacijos apie ateitininkų 
veiklą bei stovyklas Šiaurės 
Amerikoje galima rasti tink
lalapyje www.ateitis.orii, o 
apie Lietuvos ateitininkų 

veiklą bei stovyklas: www. 
ateitis.It. (Pabaiga) 

montažu, kurio metu buvo ro
domi kelių stovyklos foto
grafų pagauti vaizdai. 

Šeštadienį, paskutinę pil
ną stovyklos dieną, iš Čikagos 
atvykęs Lietuvos gen. kon
sulas Marijus Gudynas kal
bėjo tema "Lietuvos diplo
matijos duona ir druska gi
nant valstybės interesus". Jis 
vaizdžiai apibūdino diplo
matijos tikslus ir veiklą nuo 

informaciniai karai bei pa
skleisti mitai apie jų atstovau
jamus kraštus. Paskutinį sto
vyklos vakarą po Mišių ir vė
liavų nuleidimo buvo padė
kota rengėjų bei stovykloje 
dirbusiųjų komandoms. Va
karas baigtas Baltuose rū
muose, kur buvo proga pa
matyti visos savaitės darbo 
vaisių, stovyklos jaunų aktorių 
vaidinimėlio (tiksliau "miu-

Pasisekimas 
Savo kvietime į šių metų 

Sendraugių stovyklą Berčiū

nuose Ateitininkų sendraugių 
centro valdybos pirmininkė 
Jurgita Račkauskaitė rašė: 
"Kadangi šiais metais kartu 
su visa krikščionių bend
ruomene Lietuvoje švenčiame 

Kariuomenė - patriotizmo mokykla 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Panaikinus privalomąją tarnybą ir 
nepakankamai finansuojant Krašto 
apsaugą, nebuvo įmanoma priimti rei
kiamo karių skaičiaus, kad reguliarioji 
kariuomenė būtų tinkamai parengta. 
Statistiniai skaičiai visko neparodo, 
lieka neatskleistos disproporcijos tarp 
reikalingų specialybių. 

Valstybė negali išlaikyti pakanka
mai didelės, gerai parengtos ir gerai 
apginkluotos kariuomenės. Ją privalo 
papildyti jau parengti, į atsargą išėję 
kariai. Juos reiktų organizuoti į rezer
vo karinius vienetus, periodiškai šauk
ti pratyboms, tobulinti karinius įgū
džius ir supažindinti su technikos nau
jovėmis. Sauktiniai sudaro aktyvios 
kariuomenės vienetus ir tampa šal
tiniu, papildančiu rezervo pajėgas. 
Jos turi būti integruotos į valstybės 
gynybinį planą, tapti kariuomenės 
sudėtine dalimi galimose karinėse 
operacijose. Rezervo reikšmė ne ma
žiau svarbi kaip ir privalomoji tarny-

ba. Deja, 2002 m. karinio rezervo or
ganizavimas, iš tiesų, visa kariuome
nės rezervo koncepcija, buvo sugriau
ta. Nors 2009 m. buvo atgaivintas pe
riodinis rezervistų šaukimas praty
boms, dėl skurdaus biudžeto jis tapo 
nereikšmingas. Lietuva turi nemažai 
parengtų rezervistų (anksčiau tarna
vusių šauktinių) - iki 70,000, - bet jie 
nėra sujungti į karinius vienetus. Ki
taip tariant, Lietuva neturi mobiliza
cinio rezervo, nebent labai mažą, 
4,000 karių aktyvųjį rezervą, tai yra, 
Savanorių pajėgas. 

Mums pavyzdys galėtų būti Suo
mija. Maža valstybė, sugebėjusi Ant
rojo pasaulinio karo metu sustabdyti 
Sovietų agresiją ir iki šios dienos iš
saugojusi savo nepriklausomybę. Suo
mija savo apsaugą grindžia tuo, kad 
visi fiziškai pajėgūs vyrai būtų parengti 
ginti savo kraštą. Tui daroma per pri
valomąją karinę tarnybą ir organizuotą 
karių rezervą. 

Dauguma demokratinių valstybių 
po "Šaltojo karo" atsisakė privalomo-

sios tarnybos ne dėl to, kad profesinė 
kariuomenė yra geresnė (tokiam teigi
niui pritrūktų pagrindo), bet kad jos 
neįžvelgia arba neįvertina grėsmės. 
Lietuva ne išimtis. Svarbu suprasti, 
kad vadinamoje šauktinių kariuome
nėje būna tik apie 40% šauktinių. Ka
rininkai, seržantai ir kariniai specia
listai yra tik profesinės kariuomenės 
sudedamoji dalis. Eiliniai kariai pa
prastai būna šauktiniai, per trijų mė
nesių bazinius mokymus jie parengia
mi veikti būryje. O veikti bataliono 
sudėtyje - reikia dar devynių mėnesių 
mokymų. Thigi darosi aišku, kodėl ka
riuomenės profesionalumas priklauso 
ne nuo eilinių, o nuo vadų. 

Neminėdamas visų privalomosios 
tarnybos pranašumų, suminėsiu vos 
keletą: 1. Jaunuolis turi progą subręs
ti disciplinuotame ir platesnio rato 
jaunimo tarpe. Jo lavinimas papildo
mas vieneriais metais. 2. Thrnyboje už
mezgami draugiški ryšiai su jaunuo
liais iš įvairių visuomenės sluoksnių ir 
Lietuvos apylinkių, ugdomas patrio
tiškumas. 3. Jeigu jaunuolis bręsta 
neigiamoje aplinkoje, karinė tarnyba 

blogų draugų įtaką nutraukia ir sutei
kia progą daug ką pradėti iš naujo. 
Tukia praktika sumažintų nusikals
tamumą. 4. Ugdytų tėvynės meilę. 
Mažintų bedarbystę. 5. Stiprintų sava
rankiškumą ir pasitikėjimą. 6. Kariuo
menė suteiktų galimybę įgyti kokią 

nors specialybę, kurią būtų galima 
pritaikyti civiliniame gyvenime. 7. Bai
gusius tarnybą kvalifikuotus karius, 
norinčius kur nors studijuoti ar moky
tis, valstybė turėtų paremti stipendijo
mis. Būtų tikslingiau šitaip panaudoti 
švietimui ir mokslui skirtas stipendi
jas. Jas gautų tie, kurie būtų labiausiai 
jų už.sitarnavę. 

Esu įsitikinęs, kad mūsų šalyje 
privalomoji karinė tarnyba yra nau
dinga ir visuomenei, ir pačiam asme
niui. Tui geriausias jaunosios kartos 
ugdymo būdas, reikalaujantis mažiau
siai resursų ir leidžiantis per trum
piausią laiką parengti Lietuvos ka
riuomenę. Bet ar pakaks Lietuvos 
Seimui politinės valios atlikti šią pa
reigą mūsų valstybei - atgaivinti pri
valomąją karinę tarnybą? 

(Kalba netaisyta. Mlrpas, 2014) 
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Saulių veiklos sukaktį IDinint 
Alytaus šaulią rinktinės įkūrimo 95-osios metinės 

GINTARAS LUČINSKAS 

Birželio mėnesį šventėme Lietuvos šaulių 
sąjungos 95-metį. O spalio 22-ąją minėjome 
Alytaus šaulių rinktinės įkūrimo 95-ą&as me
tines. Jei šaulių idėja ir Šaulių sąjungos įkūri
mo iniciatyva kilo Kaune, tai partizaninis ju
dėjimas prieš okupantus (vokiečius, lenkus, 
bolševikus) prasidėjo provincijoje, vietos jė
gomis. Iš centro atėjusi šaulių būrių kūrimo 

Prasidėjo ramesnis organizavimosi darbas, 
šauliai buvo suburti į nuolatinius būrius. Buvo 
imtasi taikaus darbo: sporto, ugniagesybos, 
karinio pasiruošimo, kultūrinės veiklos. 1921 
metais Alytaus apskrityje buvo perregistruoti 
567 šauliai, o 1939 m. sausio 1 d. jau buvo 
2243 šauliai. 1940 metais rinktinę sudarė 60 
šaulių būrių. 

Thagiškas likimas laukė šaulių 1940-ai
siais. Išduota Lietuvos kariuomenė, likimo va
liai palikta Šaulių sąjunga. Iš pradžių ji nugink
luojama, vėliau uždraudžiama ir likviduoja
ma. Iki karo pradžios buvo suimta, įkalinta, 
ištremta apie 70% buvusių šaulių, daug jų nu
žudyta. Nemažai šios organizacijos narių daly

' vavo 1941 m. Birželio sukilime ir žuvo nuo vo
kiečių okupantų kulkų. Daug šaulių dalyvavo 
ginkluotoje partizaninėje kovoje pokario me
tais, dauguma jų paaukojo gyvybes ant Tėvy
nės aukuro. 

idėja jau rado veikiančius partizanų būrius, 
kuriems nesunku buvo įskiepyti šauliškumo 
idėjas. Šaulių sąjungos Alytaus būrys įkurtas 
1919 m. spalio 22 d., o patvirtintas Šaulių są
jungos Centro valdyboje spalio 29 dieną. Pir
mąją valdybą sudarė pirmininkas dr. Simas 
Janavičius, Jonas Stankevičius ir Jonas Lapė
nas. Alytaus būrys visos Lietuvos šaulių būrių 
numeracijoje užėmė garbingą vietą "L.Š.S. 2 
būrys". Pradžioje būryje buvo 15 vyrų. 1921 
metais, formuojant skyrius, Alytaus skyrius ta
po devynioliktuoju. Vėliau skyrius pertvarky
tas į Lietuvos šaulių sąjungos XIX Alytaus 
rinktinę. 

1923 m. sausio mėn. Alytaus šaulių sky
riaus būrys, vadovaujamas Adolfo Venclaus
ko, dalyvavo Klaipėdos krašto atvadavime. 
Tun nuo priešo granatos žuvo rinktinės inst
ruktorius Jonas Pleškys. 1923 m. kovo 23 d. 
Perlojos, Merkinės bei vietinių būrių šauliai 
talkino 11-ojo pėstininkų Vilniaus pulko I-ojo 
bataliono kariams likviduojant lenkų partiza
nų sukurtą Varviškės "respubliką" prie Kap
čiamiesčio. Tuo baigėsi Alytaus šaulių rinkti
nės ketverių metų tėvynės gynimo laikotarpis. 

Prasidėjus Atgimimui, Alytaus šaulių kuo
pa atkurta 1990 m. spalio 26 d. Alytuje. 1991 
m. spalio 25 d. Alytaus miesto valdybos potvar
kiu Alytaus šaulių rinktinei suteiktas karinin
ko Antano Juozapavičiaus vardas. Alytaus 
rinktinės šauliai dalyvavo Aukščiausiosios Tu
rybos ir kitų strateginių objektų gynyboje, ap
saugoje 1990-1993 metais. 12 šaulių apdovano
ti "Sausio 13-sios" medaliais. Šiuo metu Lie
tuvos šaulių sąjungos Karininko Antano Juo
zapavičiaus šaulių 1-ąją rinktinę sudaro 9 kuo-

\ 

pos. Šaulių veikloje dalyvauja 1100 šaulių, iš 
jų - 800 jaunieji šauliai. Alytaus apskrityje 
veikia 43 jaunųjų šaulių būreliai. Nuo 1999 
metų vasaros stovyklose dalyvavo daugiau 
kaip 9000 vaikų. 

Svekiname šaulius Lietuvos šaulių sąjun
gos Karininko Antano Juozapavičiaus šaulių 
1-osios rinktinės įkūrimo 95-čio ir Lietuvos 
šaulių sąjungos atkūrimo 25-čio proga. Lin
kime, kad neišblėstų šauliškos idėjos ir įkvėptų 
naujiems darbams Tėvynės labui. Tegul Jus 
lydi sėkmė ir nepristinga ryžto! 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Išrinkta kanadietė 
Michaelle Jean, 57, buvusi Kanados gen. gubernatorė 

(2005-2010), Senegale, Dakaro susitikime, išrinkta prancūziš
kai kalbančių valstybių sąjungos gen. 
sekretore. Ši sąjunga turi 57 tikruo
sius narius ir kandidatus, dar 20 vals
tybių turi stebėtojų statusą. M. Jean 
yra pirmoji kanadietė ir pirmoji mote
ris, išrinkta šioms pareigoms. Jos kan
didatūrą rinkimuose ypač palaikė Ka
nados ministeris pirmininkas S. Har
per, Kvebeko premjeras P. Couillard, 
abu dalyvavę šiame susitikime. Kana
dos konservatorių vyriausybės vadovui 
pravers šios tarptautinės organizacijos 
vadovės - kanadietės pagalba, įgyven
dinant jo užsibrėžtus uždavinius: gerinti moters ir kūdikio 
sveikatos apsaugą besivystančiose valstybėse, kovojant prieš 
ankstyvas ir priverstines vedybas. 

Įprasta, kad šios sąjungos vadovo pareiga rūpintis prancū
zų kalbos plėtra pasaulyje, tačiau naujoji vadovė pažadėjo, 
kad šalia šių tradicinių darbų, ji sieks pagerinti prancūziškai 
kalbančių valstybių tarpusavio prekybą ir ekonominius ryšius 
- pagrindinį ir būtiną pagrindą ir prancūzų kultūros sklaidai. 
M. J ean išrinkta ketveriems metams. Rinkimuose ji buvo vie
na iš 5 kandidatų, siekiančių užimti 10 m. dirbusio gen. sekre
toriaus Abdou Diouf vietą. Daugelis sąjungos narių, ypač iš 
Afrikos, abejojo, ar Šiaurės Amerikos atstovė sugebės tinka
mai suprasti visų narių poreikius ir rūpesčius. Bet susipažinus 
su kanadietės gyvenimu ir profesine veikla, daugelio dalyvių 
sprendimas buvo palankus M. Jean. Naujoji sąjungos gen. sek
retorė yra gimusi Haityje, Port-au-Prince mieste. Jos šeima, 
bėgdama nuo Duvalje diktatūros ir teroro, atsidūrė Kanadoje, 
Kvebeko provincijoje. Baigusi mokslą M. Jean dirbo Radio -
Canada korespondente, neseniai kaip speciali UNESCO įga
liotinė kiek laiko praleido Haityje, paskutiniaisiais metais 
buvo Otavos universiteto kanclere. 

Kanados parama 
Kanados vyriausybė papildomai skiria daugiau kaip $20 

min. Vakarų Afrikos valstybių sveikatos srities įstaigoms ir Pa
saulio sveikatos organizacijai bei siunčia 40 kariškių į vakarines 
Afrikos valstybes, Ebola karštinės zoną. Ji taip pat ragina Ka
nados sveikatos darbuotojus savanoriškai prisidėti, mažinant 
šios ligos plitimą Gvinėjoje, Sierra Leonėje, Liberijoje. 

Kanadiečiai atsiliepė ir į Ukrainos vyriausybės prašymą 
padėti kovojančiai su Rusijos kurstomais separatistais kariuo
menei. Vyriausybė skiria dar $11 mln. Ukrainos kariuomenei 
ne kovinėms priemonėms. Už šias lėšas bus nupirkta apsaugos 
priemonių ir šiltos aprangos kariams, priemonės sprogmenų 
nukenksminimui, ryšių įranga, kilnojamajai lauko ligoninei ir 
med. pagalbos vaistinėlės. Dar anksčiau Kanada buvo skyrusi 
Ukrainos armijai $55 mln. neperšaunamoms liemenėms ir šal
mams įsigyti. 

Ontario ir Kvebeko partnerystė 
Kvebeko ir Ontario provincijų vyriausybių vadovai P. 

Couillard ir K. Wynne pasirašė susitarimą dėl abipusio bend
radarbiavimo energijos gavybos ir tiekimo, klimato gerinimo 
srityse. Šiame dokumente aptartos galimo žaliavinės naftos 
tiekimo iš Albertos naftos verslovių per Kvebeko ir Ontario 
provincijas sąlygos. Susitarimo dalyviai pabrėžė, kad bet kuris 
energijos gavybos ir tiekimo planas turi būti siejamas su kli
mato apsauga. Kvebeko provincijos vyriausybė pateikė 7 
punktų reikalavimus, tarp jų ir aplinkosaugos, 'Ii'ansCanada 
Corp verslovei, kuri ketina įgyvendinti $12 bln. kainuosiantį 
naftos tiekimo planą. Pagal šį planą esantys dujotiekio vamz
džiai gali būti pritaikyti bitumine tiekimui iš Albertos į Kvebe
ko uostus. Abiejų provincijų vyriausybės reikalauja užtikrinti, 
kad bus griežtai laikomasi aplinkosaugos taisyklių; kas bus at
sakingas, atsitikus nelaimei, taip pat tiksliau numatyti būsimo 
pelno dalį abiems provincijoms. K. Wynne ir P. Couillard pasi
rašė ir kitą sutartį dėl abipusių elektros energijos mainų. Jau 
ateinančių metų vasarą Ontario provincijai Kvebeko energijos 
tiekėjai skirs 5 mgwh elektros daugiau, nes vasarą dėl kaitros 
didėja elektros poreikis. Savo ruožtu Ontario elektros tiekėjai 
Kvebeko provincijos gyventojams skirs 5 mgwh daugiau žie
momis, kai dėl žemos temperatūros padidėja elektros sunau
dojimas. Šiame susitarime taip pat paminėta, kaip skatinti 
prekybą vietiniais Ontario ir Kvebeko provincijos alkoholi
niais gėrimais. 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė 
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Prancūzija 

PENKTUOSIUS VEIK
LOS METUS skaičiuoja Pran
cūzijos lietuvių jaunimo są
junga (PrUS). Lapkričio pra
džioje Lietuvos ambasadoje 
Paryžiuje vykusiame sąjungos 
suvažiavime vienbalsiai iš
rinkti naujieji valdybos atsto
vai. Jais tapo Raminta Grigū
naitė, Indrė Reiponaitė, Ieva 

nas iš svarbiausių darbų - su
rengti Lietuvos nepriklauso
mybės atkūrimo 25-mečio mi
nėjimą, kurį viso pasaulio lie
tuviai švęs 2015 m. kovo 11 d. 
PrUS nariams pageidaujant, 
ketinama atnaujinti ir kasmė
nesinius neformalius Prancū
zijos lietuvių jaunimo susitiki
mus. Tradiciškai pirmuoju 
naujosios valdybos renginiu ir 
šiemet taps Kalėdų vakarėlis, 

Nemažai darbų ateičiai yra numačiusi naujai išrinkta Pran
cūzijos lietuvių jaunimo sąjungos valdyba 

Vaitkevičiūtė ir Dovydas Ku
činskas. Sąjungos pirmininke 
išrinkta Inga Prakapaitė. Lap
kričio 20 d. naujoji valdyba 
oficialiai pradėjo savo darbą. 

PrUS atstovai ketina tęsti 
ankstesnių valdybų pradėtus 
darbus ir per ateinančius me
tus suorganizuoti bei dalyvau
ti 12 įvairaus pobūdžio rengi
nių, tarp kurių - valstybinių 

švenčių minėjimai, informaci
niai, tarptautiniai, kultūriniai 
ir pramoginiai renginiai. Vie-

Gudija 
UETUVIŲ GODOS, laik

raštis Gudijos lietuviams, nr. 
10(253) rašo apie š.m. spalio 
3 d. švęstą Mokytojų dieną, 
kai vyresnieji mokiniai, vie
nuoliktokai, perėmė visą mo
kyklos valdymą ir pabūti mo
kytojų kailyje. Reikėjo jiems 
atlikti įvairias kūrybines už
duotis. Jiems talkino mkt. Sil
vija Ruplienė, sveikino Rim
džiūnų mokyklos vedėja Svet
lana Lukšienė. Išradingai pra
ėjusi šventė baigta koncertu, į 
kurį mokiniai pakvietė savo 
mokytojus. 

Paryžiuje lietuvių jaunimą 
sukviesiantis vaišintis pačių 
keptais kūčiukais. 

PrUS yra finansiškai ne
priklausoma, ne politinė, pel
no nesiekianti savanoriška, 
savarankiška jaunimo organi
zacija, įkurta 2010 m. Ji vieni
ja Prancūzijoje gyvenantį lie
tuvių jaunimą, puoselėja lie
tuvišką paveldą. Šiuo metu 
organizacijai priklauso be
veik 200 lietuvių. 

S. Katkauskaitė 

SPALIO 27 D. Čiobiškio 
pagrindinėje mokykloje buvo 
paminėtos JAV lietuvių veikė
j os Eugenijos Bulotienės 

(1914-2012) šimtmetis. Mi
nėjime dalyvavęs "Vilnijos" 
draugijos pirmininkas Kazi
mieras Garšva papasakojo, 
kaip sukaktuvininkė rėmusi 
lietuviškų mokyklų stiprini
mą veikdama išeivijoje. Sū
naus Ramučio atminimui įkū
rusi fondą mokykloms šelpti. 
Minėjimo dalyviai aplankė 
velionės Eugenijos Bulotie
nės ir jos mamos kapus Čio
biškyje, uždegė žvakutes, pa
dėjo gėlių. Inf. 

Norintieji pasiskaityti apie Lietuvos Katalikų Bažnyčios kro
niką ir kitą pogrindžio spaudos veiklą sovietinės priespaudos 
metu gali daug žinių rasti ryšiatinklyje atsidarę tinklalapi 
www.lkbkronika.lt. 

Montrealio Aušros Vartų parapijos šventėje lapkričio 16 d. iš k.: kun. Pierangelo Patermieri 
(Montrealio arkivyskupijos vikaras etninėms parapijoms), klebonas kun. Paulius Mališka, 
kuo. Joseph Powers, OFM, ir kuo. Raymond Person; Manuel Blais, Brigita Zicha; Gerard 
Dube, Kristina Kliorytė ir Aleksandras Stankevičius Ntrs. A. Mickaus 

Hamiltono Aušros Vartų parapijos choras, atšventęs 65 metą gyvavimo sukaktį 

London, ON 
GRUODŽIO 7, SEKMA

DIENĮ, tuoj po Mary lmma
culate šventovėje atnašautų 
lietuviškų Mišių, tos parapijos 
salėje įvyko KLB Londono 
apylinkės valdybos sušauktas 
metinis susirinkimas. Bend
ruomenės nariai išgirdo, kas 
valdybos buvo nuveikta per 
praėjusius metus ir aptarė 
ateities planus, vaišindamiesi 
pyragaičiais ir kavute. 

ADVENTINIS SUSIKAU
PIMAS Londone bus gruo
džio 14, sekmadienį, 3 v.p.p„ 

kartu su sekmadieninėmis 
Mišiomis. Susikaupimą ves 
kun. Julius Sasnauskas, OFM, 
radijo "Mažoji studija" ve
dėjas iš Vilniaus. Po Mišių bus 
pabendravimo vaišės su su
sikaupimo vedėju parapijos 
salėje. 

KŪČIOMS PAPLOTĖ
LIŲ ir lietuviškų kalendorių 
galite gauti sekmadieniais po 
Mišių pas prof. Romą Mitalą. 
Prašome taip pat į jį kreiptis 
ir dėl parapijos aukų vokelių. 

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 v. 
p.p. Mary Immaculate švento-

vėje, 1980 Trafalgar St., Lon
don, ON. 

GRUODŽIO 14, sekma
dienį, Mišios bus už a.a. Pranę 
ir Stasį Repšius. Inf. 

Ar pastebėjote, 
kad ... 

(Iš to paties vardo knygos) 
• žmonės nori, kad tai, kas 

patinka jiems, patiktų visiems. 
• Neįmanoma ko nors 

įstumti i balą taip, kad pats ne
apsitaškytum. 

• Dažniausiai randame tai, 
ko visai neieškome. 
L. Stankevičius, Montreal, QC 

2013 metais nariams 

IŠMOKĖJOME 
Papildomų f ' 
palūkanų 22" 
santaupoms \ l 

Jskaitant 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

2 m. term. i ndėliai 1.75% 
3 m. term. i ndėliai 2.25% 
4 m. term. i ndėliai 2.40% 
5 m. term. i ndėl i ai 2.50% 

Asmeninės nuo 3.25% 
Nekiln. turto l metų 3.25% 

3 metams 2.25% 

4 metams 2.40% 

5 metams 2.50% 

Nuolaidų 

skolininkams 

• Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, 
ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

Liepos i r rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta. 



Holokausto minėjimo proga 
Atkelta iš 3-čio psl. 

Bet tai nebuvo pirmieji 
Paneriuose sušaudyti lietu
viai. Ištraukdami iš duobių la
vonus, darbininkai surado 
daug lietuvių inteligentų, val
dininkų ir darbininkų doku
metų. Tuip pat buvo didelis ir 
nužudytųjų lenkų skaičius. 

Paskutiniu laiku buvo rasta 
kelios dešimtys geležinkelie
čių lavonų. Iš duobių buvo iš
traukti šimtai nužudytųjų ku
nigų ir moterų vienuolių. Ant 
jų krūtinių gulėjo kryžiai, o 
ant kūnų - sutanos. Kiti buvo 
visai nuogi, tik su kryžiumi ir 
maldaknyge rankose. 

Darbininkai lavonų de
gintojai negalėjo prašytis at
leidžiami vien dėl to, kad jie 
yra arijų kilmės. Vienas lietu
vis iš deginimo komandos iš
drįso kreiptis tuo reikalu i Vil
niaus miesto komendantūrą. 
Kitą dieną jam buvo pasakyta, 
jei šis darbas jam nepatinka, 
tai jis bus nusiųstas dirbti ki
ton vieton. Jis tuojau buvo su
šaudytas. 

Pradžioje keli darbininkai 
pasiskundė viršininkui esą ne
sveiki. 

- Aš jus nusiųsiu į ligoni
nę, - atsakė jis užjaučiančiu 
balsu. 

Kitą dieną jie buvo pa
šaukti į ligoninę. Penkioms 
minutėms praslinkus po jų iš
ėjimo iš bunkerio, darbininkai 
išgirdo šūvius. Vėliau paaiš
kėjo, kad skųstis sveikata nie
kam negalima. Be to, ir pats 
šturmfiureris po šio įvykio se
kė, kas silpnesnis, ar kas ne
pakankamai greit dirba ir tuo
jau nusiųsdavo į "ligoninę". 
Tuda kiekvienas darbininkas 
degintojas stengėsi dirbti kuo 
geriausiai. Sergančių daugiau 
niekad nebesurado. Tučiau 
šturmfiureris laikas nuo laiko 
vis dėlto nusiųsdavo į "ligoni
nę" tuos, kurie, jo manymu, 
buvo ligoti ir silpni. 

Panašią "meilę" viršinin
kai išreikšdavo ir inteligenti
jai. Antai, jie liepė sušaudyti 
inžinierių Gutkiną (iš Mask
vos), Kostią (pavardė nežino
ma, iš Leningrado) ir lietuvį 
valdininką Veckų. Tudėl ir in
žinierius Kaskovskis sakėsi 
esąs žemdirbys, o Pataninas 
slėpė, kad jis technikas. 

Mirties karalystėje 

Duobė atidengta, smėlis 
nuo viršaus pašalintas. Prieš 
mūsų akis - didelė nužudy
tųjų žmonių masė. Vieni guli 
ant kitų, rankos, kojos, galvos 
-viskas susipynę. Jie suspaus
ti, supresuoti, prilipę vienas 
prie kito, tik su dideliu vargu 
gali juos vienas nuo kito at-

skirti. Vieni guli ant pilvo, kiti 
ant šono, ant nugaros, yra su
sirietusių, stovinčių, sulau
žytų. Rankos dažniausiai su
rištos už nugaros. Kai kurių 
veidai uždengti. Dažnai pasi
taiko apsikabinę vyrai ir mo
terys, motinos ir vaikai. 
Kumščiai suspausti. 

Daug nuogų, ypač mote
rų. Rūbų spalva nublukusi, 
pilka. Tik odos dirbinių - ba
tų, portfelių ir kt. spalva yra 
ryški. Kūnai išmarginti spal
votomis dėmėmis - žaliomis, 
raudonomis, mėlynomis ir 

geltonomis. Kai kurie kūnai 
yra visiškai ploni, kaip karto
nas. Dalis dar nesupuvo ir pa
žinti dar galima. Tui daugiau
siai gulintieji viršuje. Apatinių 
sluoksnių lavonų nebepažinsi. 

Lavonai ištraukiant suby
ra ir dažnai tenka surinkti 
įvairių lavonų dalis ir sudaryti 
iš jų vieną žmogų. Mat, skai
čius turi atitikti. Ištuštinus 
duobę, Vaisas teiraujasi, kiek 
būta "figūrų". Jis pasižiūri į 
savo blonknotą ir patenkintas 
sako: 

- Teisingai. 
Daugelyje duobių sura

dome nuogas moteris ir vai
kus. Smėlyje gulėjo įrodomieji 
daiktai, kad moterys buvo iš
prievartautos. 

Vaikų galvos suskaldytos, 
be kulkų žymių. Tui patvirtina 
daugelio liudytojų pasakoji
mus, kad budeliai vaikus mes
davo gyvus į duobę arba pir
ma griebdavo juos už kojyčių 
ir suduodavo galvomis į medį, 
o paskui mesdavo galvomis 
duobėn. Kai kuriuose 1941-
1942 m. duobėse aptiko karo 
belaisvių lavonų sluoksnį. Jų 

batai buvo dar visai geri. Kar
tu radome ir karininkų diržų. 

Atskiroje duobėje suskai
tėme daugiau kaip 500 kunigų 
ir moterų vienuolių lavonų. 
Iš dokumentų matėsi, kad jų 
dalis buvo mokytojai, Vilniaus 
kunigų seminarijos dėstytojai. 
Buvo ten sušaudyta ir stačia
tikių dvasininkų. Kai kas iš 

mūsų nukabino nuo lavonų 
kryžius, medalionus ir paslėpė 
smėlyje. 

- Atskiroje duobėje, - pa
sakojo Pataninas, - radome 
vien lietuvių, iš dalies kariškoj 
uniformoj su šalmais, lavo
nus. Paguldę juos ant neštu
vų, šalmus uždėjom ant kūnų 
ir, lyg demonstruodami, pra
ėjom pro sargybinius. Tui bu
vo 1944 m. vasario mėn. gale. 
Čia sušaudyti 38 lietuvių po
licininkai. 

Dalis darbininkų deginto
jų atpažino duobėse savo šei-

mos narius. Goldenbergas at
pažino savo žmonos Pesės, 7-
rių metų dukrelės Rozos ir 
11-čio sūnaus Simono lavo
nus. Nešdamas juos į laužą 
sudeginti jis baisiai raudojo. 
Sužinojęs apie jo ašarų prie
žastj, karininkas supyko: 

- Ko taip verkti? Jei bū
tum fronte ir girdėtum, kaip 
ima groti ir staugti patrankos, 
o ypač "katiušos", tai kažin ar 
jau taip beraudotum. litogra
fas Doginas atpažino savo 
žmonos ir dviejų vaikų lavo
nus, o taip pat savo artimųjų 
ir pažistamų lavonus. 

Visa tai eidavo į laužą ir 
vėliau iš trijų su puse tūkstan
čių "figūrų" likdavo tik tam
siai pilkos spalvos pelenai, ku
riuos sumaišydavo su smėliu, 
kad visiškai nebūtų panašumo 
į pelenų spalvą. 

Apsauga buvo labai stipri 
ir susidėjo vien iš rinktinių 
vokiečių karininkų. Ir jie ne
turėjo teisės apleisti kapinių -
būdavo jie čia dieną ir naktį. 
Jiems atveždavo geriausių val
gių ir gėrimų, bet ne kartą 
vienas kitas iš jų pasakydavo 
lavonų degintojams: 

- Kažin, ar tik ir mus čia 
nepaliks ... 

Įtarimas buvo ne be pa
grindo. Hitlerizmo vadai, aiš
ku, nenorėjo turėti jokių savo 
baisaus žiaurumo liudytojų. 

Sutrumpinta -
(Š. Kačerginskis, Tiesa, 

1944m.) 

PAREMKITE Tėviam žiburius auka ar rėmėjo prenumerata, testamentiniu palikimu. 
Iš anksto dėkingi - TŽ kitUjai 
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bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 

GIC INDELIAI 
(Petno padalinimas netaikom_•• .... ) _ _. 

l metų"cashable" 130% 

l metų 1.60% 

2metų 1.80% 

3metų 2.10% 

4metų 235% 

Smetų 250% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita --

TFSA atviras, kintantis 1.00% 
RRSP ir RRIF atvira~ kintant~ 1.00% 
l metų 1.60% 
2metų 1.80% 
3metų 2.10% 
4metų 235% 
Smetų 250% 

SUTEIKIAME - - -
• CMHC APDRAUSTAS 

nekilnojamojo turto 
paskolas 

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G 1 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON LSC 1T3 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 0.50% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00o/o 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 

l metų 2.90% 
2 metų 3.00% 
3 metų 3.00o/o 
4metų 3.50% 
Smetų 3.20% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2, 3metų 

3.50% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 
Ketvirt., penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

3.75% 

9:00 - 3:30 
9:00-8:00 

9:00-1:00 
8:30 - 12:45 

12:00- 7:00 
9:00 - 12:30 

~ Šv~ valnncl03* 
9.{.. 
~,, CENTRINIS SKYRIUS ANAPILIO SKYRIUS 

2014 m. gruodž. 24 d. 9:00 v.r. - 1:00 p.p. NEDIRBSIME 
2014 m. gruodž. 25 d. NEDIRBSIME NEDIRBSIME 
2014 m. gruodž. 26 d. NEDIRBSIME NEDIRBSIME 
2014 m. gruodž. 27d. 9:00 v.r. - 1 :00 p.p. NEDIRBSIME 
2014 m. gruodž. 28 d. 8:30 v.r. -12:45 p.p. 9:00 v.r. - 12:30 p.p. 
2014 m. gruodž. 29 d. 9:00 v.r. - 3:30 p.p. NEDIRBSIME 
2014 m. gruodž. 30d. 9:00 v.r. - 3:30 p.p. NEDIRBSIME 
2014 m. gruodž. 31 d. 9:00 v.r. -1:00 p.p. NEDIRBSIME 
2015 m. sausio 1 d. NEDIRBSIME NEDIRBSIME 
2015 m. sausio 2 d. 9:00 v.r. - 8:00 v.v. NEDIRBSIME 

LEDAS R&FRIGliRATION 

AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Pac:lė~ia.1 parc:la.1e>ti 
ar .-.a.1pirl<ti 

.-.amą ar l:>a.1tą_ 

Paaukosiu iki $1 000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai 

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos) 

JURGIS KULIEAIUS M.Eng., 
J e rzy Kuleaza 

sutton vveat Realty 1nc„ Tel. tiesiogiai: 
Sales Representat ive ~ 

Brok erage 4~ 6.236.6000 416 568 1604 
kuleza@Sympatlco.ca • • • 
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l LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS l 
Geriausiems - "Auksiniai Feliksai" 

Lazdijuose išdalyti vieni 
iš reikšmingiausių kultūros 
apdovanojimų - "Auksiniai 
feniksai". Gauti šį apdovano
jimą siekė daugiau kaip pusė 
šimto kultūros ir meno puo
selėtojų bei organizacijų. 

"Auksinio fenikso" apdova
nojimus prieš trejus metus 
įsteigė Lietuvos kultūros cent
rų asociacija, pagerbdama 
žmones, kuriančius ir saugan
čius kultūros ir meno sklaidos 
tradicijas. 

Veikliausiu šių metų kul
tūros centro vadovu pripažin
tas Tuuragės kultūros centro 
vadovas Virginijus Bartušis. 

Geriausiam metų kultūros ir 
meno kūrėjui skirtas "Auksi
nis feniksas" iškeliavo į Pane
vėžį - dirigentui Remigijui Vi
liui. Dosniausio metų kultū
ros rėmėjo apdovanojimas 
įteiktas bendrovei "Mars Lie
tuva" už paramą Gargždų 
krašto kultūros įstaigoms. Ge
riausio kultūros politiko pa
skatinimas paskirtas Utenos 
rajono merui Alvydui Katinui. 
Lietuvos šaulių sąjungos že
maitijos šaulių 8-ajai rinktinei 
"Auksinio fenikso" apdova
nojimas skirtas už nuošir
džiausią partnerystę kultūros 

įstaigoms. 

Skulptūros paroda Seime 
Lapkričio 13-23 d.d. sei

mo galerijoje buvo surengta 
paroda "Skulptoriai skaito 
Donelaitį", skirta poeto, lietu
vių pasaulietinės literatūros 
pradininko 300-osioms gimi
mo metinėms. Šiais metais 
minint poeto Kristijono Do
nelaičio 300-ąsias gimimo me
tines, Lituanistikos tradicijų 
ir paveldo įprasminimo komi
sija ir Donelaičio 300 metų 
sukakties minėjimo valstybi
nės minėjimo programos ren
gimo grupė į renginių progra
mą įrašė ir tęstinį projektą -
bronzos liedinimo simpoziu-

mus ir parodą "Skulptoriai 
skaito Donelaitį". 

Parodoje pristatyta per 
penkerius metus nuliedintų 
darbų kolekcija. Projekte da
lyvauti buvo pakviesti ir skulp
toriai iš valstybių, susijusių su 
Kristijono Donelaičio kūryba 
ir gyvenimu: Lenkijos, Rusi
jos, Vokietijos. Parodos atida
rymo metu skulptorei, profe
sorei Daliutei Onai Matulai
tei įteikta švietimo, mokslo ir 
kultūros komiteto padėka už 
parodos ir projekto "Skulp
toriai skaito Donelaitį" orga
nizavimą. 

Dailininkų parama Ukrainai 

Vilnius, Bonifratą bokštelis rudenį - F. Linčiūtės-Vaitiekū· 
nienės paveikslas (drobė, aliejus) 

Lapkričio 28 d. Lietuvos 44,000 Lt, kurie skirti sužeis
dailininkų sąjungos galerijoje tiems Ukrainos kariams gy
Vilniuje vyko antrasis žinomų dyti, reikiamiems protezams 
Lietuvos menininkų darbų įsigyti. Aukciono sumanytojas 
aukcionas. Aukcionui pateik- - Europos parlamento narys 
ta apie 90 tapybos, juvelyrikos P. Auštrevičius, renginio glo
darbų. Visos viešojo pardavi- bėjas -prez. V. Adamkus, ren
mo metu surinktos lėšos bus gėjai ir partneriai - Lietuvos 
skirtos Ukrainos kariams gy- dailininkų sąjunga, nevyriau
dyti. Spalio 10 d. vykusioje sybinė organizacija "Gelbėkit 
pirmoje aukciono dalyje buvo vaikus", bendrovė "Pirmas 
parduota pusšimtis įvairių žingsnis", Lietuvos valstybinis 
dailininkų darbų. Surinkti radijas ir televizija (LRT). 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

Knygoje mūsų visų istorija 
Knyga "Manėm, kad greit grįšim": 18 pokalbių apie pasitraukimą Į 
Vakarus 1940 - 1944 m. (parengėjos L. Petrauskienė-VanderStoep, 

D. Stakytė-Anysienė ir D. Cidzikaitė) 

Šioje pokalbių knygoje sudėti 18 žmonių, 
kurie 11 Pasaulinio karo metu paliko Lietuvą, 
nuo sovietų fronto traukėsi į Vakarus ir kūrėsi 
svetimose šalyse, pasakojimai. JAV lietuvių iš
eivijos sakytinės istorijos archyve, kuris pradė
tas kaupti 1996 metais, saugomos 65 garso 
įrašų kasetės su įvairaus amžiaus bei išsilavini
mo ir patirties žmonių prisiminimais. Iš dauge
lio istorijų, projekto vykdytojos išrinko 18 
skirtingų pasakojimų, kaip lietuviai, tuomet 
rodėsi trumpam pasitraukę iš gimtinės, apsi
gyveno DP stovyklose Vokietijoje, Švedijoje ir 
kituose kraštuose, ir kaip jie vėliau pasiekė 
Jungtines Amerikos Valstijas ir ten tarsi iš 
naujo pradėjo savo gyvenimą. Šią knygą gali
me pavadinti apibendrinta pokarinės Lietuvos 
išeivijos labai asmeniškos patirties istorija. Jos 
pavadinimas tiksliai apibūdina pagrindinę šių 
pasakojimų mintį. Anot Dalios Cidzikaitės, 
vienas klausimas, į kurį pašnekovai buvo 
prašomi atsakyti - ar jie tikėjosi netrukus 
grįžti i Lietuvą? Daugelis atsakė - taip, tikėjosi 
greitai sugrįšiantys namo, gal už mėnesio ar 
dviejų po iškeliavimo iš Lietuvos, pasitraukia 
tik trumpam, kol frontas praeis. 

Nors mūsų išeivijos archyvuose yra daug 
medžiagos, kurią tyrė ir tiria istorikai, polito
logai, sociologai - apie Sovietų okupaciją, lie
tuvių pasitraukimą iš Lietuvos ir DP (perkel
tųjų asmenų) stovyklas, tai daugiau dokumen
tų, oficialios medžiagos rinkinys apie to laiko
tarpio įvykius ir gyvenimą. Knygos Manėm, 
kad greit grįšim atskirų pasakotojų istorijos ir 
sudėtingi šeimų pergyvenimai atspindi ne tik 
konkrečius to laikotarpio įvykius, bet ir žvel
giama į psichologinę nuo gimtinės atplėštų 
žmonių būseną ir patirties išlikimo sunkiomis 
aplinkybėmis kainą. Aprašomų žmonių praei
ties istorijos, labai asmeniškos ir jautriai, vaiz
dingai papasakotos skaitytojui labiau primins 
įdomų romaną nei dokumentinę istoriją. Pui
kiai perduodamas šios knygos veikėjų vidinis 
gyvenimas ir jų nuotaikos, palikus tėviškę, tė
vus bei vaikus; skaitydamas jauti jų ateities 
baimę ir nežinomybę, jų kasdieninę įtampą ir 
jų neprarastą viltį sugrįžti į Lietuvą, namo. 
Knygos puslapiuose įsimenančiai atspindėta 
tikra, gyvenimiška karo ir sovietinės okupaci
jos grėsmės išblokštų lietuvių iš Lietuvos is
torija. 

Knygą Manėm, kad greit grįšim gali skaityti 
ne tik žmonės, kurie gyveno DP stovyklose ir 
patyrė panašius išgyvenimus, bet ir jaunoji 
karta ne tik Lietuvoje, bet ypač išeivijoje. 
Lituanistinėse mokyklose dažnai duodamos 
užduotys jaunimui kalbėtis su seneliais ir pro
seneliais, užrašyti jų prisiminimus apie Lietuvą 
ir 11 Pasaulinį karą. Šioje knygoje perduota 
asmeninė betarpiška gyvenimo patirtis, kuria 
gali remtis kiek.vienas, kam įdomi savo paties 
šeimos istorija. Knygos sudarytojos bandė 
kiek galima išlaikyti nepakeistą pašnekovų 
kalbą ir sintaksę, todėl kiekvienas pasakoji-
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• Policininkas vairuotojui: 
- Papūskite. 

- Dar kartą papūskite. 
Vairuotojas nustebęs: 
- O kam to reikia? 
- Šiaip sau. Man tas kvapas patinka. 

*** 
• Užgrobia Lietuvoje valdžią nacional
socialistai, vadovaujami M. Murzos, ir 
surengia seimo teismą. Išrikiuoja visus 

mas spalvingas, nenuobodus; greičiau skaito
mas lyg nuotykio aprašymas, kurį lengva su
prasti. 

Ši knyga buvo pristatyta Vilniaus knygų 
mugėje, Čikagoje ir Vašingtone. Praėjusią va
sarą su knyga buvo supažindinti "Dainavos" 

POKALBI Ų 
·p . PAS I TRAIJKIMĄ 

l VAKARUS 1940-1944 M. 

ateitininkų sendraugių stovyklautojai. Joje da
lyvavau ir aš; buvo įdomu klausytis Dalios 
Stak.ytės-Anysienės pasakojimo, kaip gimė ši 
knyga, kaip toks didelis ir nelengvai parengia
mas sumanymas tapo tikrove. Turime padėkoti 
knygos sudarytojoms už šio sumanymo įgyven
dinimą: jai atiduota nemažai laiko ir kūrybi
nės energijos. Knygos pristatymo metu buvo 
galima įsigyti šią knygą, tad laisvalaikiu daug 
kas ją skaitė. Knyga labai gerai perkama; todėl 
planuojama ją pasiūlyti skaitytojams ir elekt
ronine forma, gal net įgarsintą. Artimiausi 
planai - knygos vertimas į anglų kalbą. 

Artėjančių švenčių metui knyga Manėm, 
kad greit grįšim: 18 pokalbių apie pasitrauki· 
mą į Vakarus 1940-1944 m. (parengėjos L. 
Petrauskienė-VanderStoep, D. Stakytė-Any
sienė ir D. Cidzikaitė) būtų puiki dovana 
vyresniems tautiečiams, kurie patys išgyveno 
šį skaudų ir permainingą Lietuvos istorijos 
laikotarpį; jie tikrai atras panašios patirties 
aprašymus. Verta paskaityti ir jų vaikams ir 
vaikaičiams, kuriems įdomi mūsų išeivijos is
torija, ir visiems kitiems, kuriems patinka 
skaityti tikrai įdomias ir patrauklias knygas, 
padedančias geriau pažinti praeitį. 

Aušra Karkienė 
(Knygą Manėm, kad greit grįšim galima įsi

gyti Tėviškės žiburių redakcijoje (darbo metu), 
po sekmadieninių Mišių Toronto Prisikėlimo 
parapijoje bei skambinant Aušrai K.arkienei 
416-763-4025. Kaina - $25). 

seimo narius ir klausia kiek.vieną: 
- Konservatorius? 
-Tuip. 
- Sušaudyti. 
- Konservatorius? 
-Tuip. 
- Sušaudyti. 
- Konservatorius? 
-Ne. 
- Priimt į konservatorius ir sušaudyti. 



Asmuo, šeima ir visuomenė 
tarp viršelių 

ROMUALDAS 
KRIAUČIŪNAS 

Justinas Pikūnas. Nuo 
vardo iki imuniteto. Redaktorė 
Dalia CidzikaiU. Ateities lei
dybos centras, Vilnius, 2014, 
192 psl. 

Knygos metrikoje rašo
ma, kad daugiau nei 15 knygų 
ir daugybės straipsnių auto
rius, University of Detroit 
profesorius emeritas, dr. Jus
tinas Pikūnas aktyviai reiškėsi 
JAV lietuvių, o Lletuvai tapus 
nepriklausoma, ir Lietuvos 
spaudoje. Nauja dr. J. Pikūno 
knyga - tai jo lietuviškoje 
spaudoje paskelbtų straipsnių 
psichologijos temomis rinkti
nė. Šioje knygoje autorius ap
žvelgia žmogaus kelią nuo jo 
vaikystės iki brandaus amžiaus, 
pažerdamas teoretinių ir 
praktinių nurodymų individui, 
šeimai, bendruomenei ir tau
tai. "Dr. J. Pikūnas yra įsitiki
nęs, jog Lietuvos kelias yra 
krikščioniškas kelias, kuriuo 
einant reikia kaskart vis są
moningai stiprinti savo mo
ralę bei dvasines vertybes, tuo 
pat metu nepamirštant psi
chologinės ir fizinės sveika
tos". Mįsle man lieka pats 
knygos pavadinimas ir ten sly
pintis simbolizmas. 

Įvadiniame rašinyje kny
gos redaktorė dr. Dalia Cidzi
kaitė suglaustai aptaria auto
riaus ilgą gyvenimą ir pasie
kimus. Jis taip pat pristatomas 
kaip "žaliavalgystės propa
guotojas ir praktikas", ne
mažai šios knygos straipsnių 
paskyręs ir fizinei žmogus 
sveikatai. Jau išėjęs į pensiją 
jis daugiau susidomėjo sveiko 
maitinimosi ir ilgaamžiškumo 
teorijomis bei praktikomis. 
Redaktorės teigimu, J. Pikūno 
vizija yra visavertė ir draus
minga asmenybė, sėkminga 
asmeniniame gyvenime, mo
kanti patenkinti savo fizinius, 
dvasinius ir intelektualinius 
poreikius ir įsipareigojusi vi
suomenei. Savo trumpame 
žodyje nauja knyga džiaugiasi 
dr. Tomas Girnius, Šiaurės 
Amerikos ateitininkų tarybos 
pirmininkas. 

Pati knyga susideda iš dvi
dešimt penkių rašinių. Prie 
kai kurių nurodyta, kur jie 
anksčiau buvo spausdinti. Ne
aišku ar bent vienas iš jų buvo 
specialiai parašytas šiai kny
gai. Rašinių tematika įvairi, 
bet galėjo būti sugrupuota į 
keletą skyrių. Dabar skaitant 
jaučiasi lyg tai šokinėjimas 
nuo vienos temos prie kitos, 
bet tas knygos vertės nesu
mažina. Štai knygoje paliestos 
temos: pagalba sau ir kitiems, 
žmogaus laimė, meilė, talen
tai ir jų ugdymas, kompiuteris, 

Lietuvos universitetai, Lietu
vos ateitis, psichologinio 
brendimo kriterijai, vyro ir 
moters stiliai, įtampa, baimė, 
rūpesčiai, alkoholis/narkoti
kai, stipri sveikata, vertingiau
sia mityba, imunitetas, bend
ravimo įgūdžiai, pagalba sau 
ir jos šaltiniai, kol lietuvių tau
ta dar gyva ir optimalios svei
katos vizija. 

Kaip dr. Tomas Girnius 
savo žodyje pastebėjo, ne vie
name straipsnyje ataidi pesi
mizmo gaida, liečianti Lietu
vos padėtį ir lietuvių tautos 
ateitį. Aš prisibijau, kad tai 
gali būti ne tiek pesimistinės, 
kiek realistinės pastabos ir 
pranašystės. Štai pora pavyz
džių. "Nesusigrąžinus išvyku
siųjų ir be jungtinių pastangų 
tautiškai auklėti vaikus ir jau
nimą gali sektis kur kas blo
giau. Nūnai juodi debesys virš 
lietuvių tautos tirštėja" (59 
psl.). Apibendrindamas masy
vią emigraciją iš Lietuvos, au
torius teigia, kad modernaus 
gyvenimo sūkurių ir audrų iš
vengti neįmanoma bėgant 
nuo žmonių, traukiantis į pa
syvumą ar keliaujant į tolimą 
nuošalį. Pirštu duriama ir į 
tautoje siaučiantį girtavimą, 
nepažabotą korupciją, daugė

jantį sunkių nusikaltimų skai
čių ir smurtą. Lietuvoje pasi
gendama pagrindinio teisin
gumo. Tun tebėra tie patys so
vietinės sistemos teisėjai, pro
kurorai. 

Kitoje vietoje įvertinami 
Lietuvos universitetai. "Dau
gelio universitetų vadovau
jančiųjų (rektorių, dekanų, 

katedrų vedėjų) mąstysena te
bėra apraizgyta sovietiniais 
voratinkliais, jų smegenys vei
kia ta pačia kryptimi, kaip ir 
anksčiau, mažai kas origina
laus sukuriama, laukiama po
stūmių iš valdžios ir užsienio 
institucijų" (75 psl.). Autorius 
rašo, kad šiuo metu Lletuvoje 
yra 22 universitetai ir 23 kole
gijos. Tuo pačiu klausia: "Jei
gu dviejų kalbų (ir keturių 
tarmių) geografiškai išsiplėtu
siai Norvegijai pakanka ketu
rių universitetų, kodėl Lietu
vai reikia 15 ar daugiau?" (77 
psl.). 

Kitoje knygos vietoje au
torius siūlo minčių ir elgesio 
formulę savyje atrasti užslėp
tus išteklius ir sukurti gerojo 
"aš myliu, aš noriu, aš galiu" 
motyvaciją. Norint pasiekti 
rezultatų siūloma naudotis as
menybinį apsisprendimą, spe
cifinių uždavinių išryškinimą. 

Kai kuriuose rašiniuose labai 
aiškai nurodomos elgesio gai
rės - ką daryti, kaip tvarkytis 
norimas užduotis įgyvendinti. 
Visa eilė rašinių labai tiktų 
jauniems tėvams ne tik pasi-

skaityti, bet kartu suėjus juos 
toliau diskutuoti. Knygoje to 
neminima, bet ypač išeivijoje 
yra visa eilė natūralių progų, 
kai vaikai atvežami į šeštadie
nines mokyklas, skautų suei
gas, ateitininkų susirinkimus, 
o tėveliai kantriai laukia ir gal 
nuobodžiauja. Tai auksinė 
proga panaudoti jau turimą 
laiką savo ir savo šeimos ge
rovės kėlimui. 

Dr. Dalia Cidzikaitė savo 
rašinio pabaigoje rašo, kad 
94-erių metų dr. Justinas Pi
kūnas yra vis dar stiprus tiek 
fiziškai, tiek psichologiškai. 
"Jo garbingas amžius ir su
kaupta patirtis leidžia profe
sorių pelnytai laikyti psicho
logu-imunologu praktiku„." 
Ačiū jam už vertingą knygą, o 
atėjus sausio mėn. 7 dienai -
"Ilgiausių 95-rių metų!" jam 
pačiam. 

Reikia įterpti du patiksli
nimus. Turonto mieste, Kana
doje leidžiami Tėvilkės iibu
riai tebėra savaitinis laikraštis, 
o ne mėnraštis, kaip redak
torės rašoma (13 psl.). Tuliau 
pats knygos autorius rašo, 
kad JAV medikai, kurie neturi 
medicinos daktaro laipsnio 
negali net prisiliesti prie ligo
nių (74 psl.). Netiesa! Tūks
tančiai medicinos slaugių, gy
dytojų padėjėjų, fizinių tera
peutų ir eilė kitų specialistų 
pacientus ne tik paliečia, bet 
tuo pačiu jiems daug padeda. 

Mano žilus antakius pa
kėlė autoriaus atsiliepimas į 
Harry Potter knygų seriją. 
"Noriu patarti šios serijos ne
skaityti vaikams iki 14-16 me
tų amžiaus. Moralinio pojūčio 
žadinimas, smalsumo ir kūry
bingų minčių skatinimas jau
nuoliuose gali juos praturtin
ti, nes tai žadina jų emocijų 
skleidimąsi ir intelektualinę 
plėtrą. Jei šias knygas vaikai 
perskaitys paauglystėje, jiems 
nereikės daug vėliau 'sugrįžti' 
į burtininkų pasaulį ir žavėtis 
horoskopais, burtais, reinkar
nacija ar užkerėjimais" (81 
psl. ). Man atrodo, kad ką tik 
duota citata sau prieštarauja 
ir lieka neaišku, kas siūloma. 

Pabaigai noriu pakartoti 
dažnai Lietuvoje leistų ir ma
no aptartų knygų aprašymuo
se duodamą pastabą, liečian
čią svetimų žodžių ir tikrinių 
daiktavardžių "sulietuvini
mą". Štai pora pavyzdžių: ru
tina, rezultatyvus, stresoriai, 
modifikavimas, Carlas Ro
gersas, Gordonas Allportas, 
Zigm.undas Froidas ir t.t. Ma
no kaime sakydavo, kad prieš 
vėją nepapūsi, bet aš su tuo 
nesutinku ir todėl vėl pučiu. 

(Aprašymas buvo spaus
dintas Draugo Kultūros prie
do 2014.09.20 d. laidoje. Red.) 
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Early Bird TFSA 
Avoid the January rush! 

M 
PARAMA 

TAUPOMOJI 
545KAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.90% 
3 metų 2.15% 
4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 

Set aside your 
2015 TFSA deposit 
!1Q:ti and earn 3%. 
Early Bird deposits will 
automatically convert to 
a TFSA in January 2015. 
Offer valid ti ll Dec. 31, 2014. 
Ask us for deta ils. 

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA 

"GIC" INDĖLIAI 
(Pelno podolinimos netaikomos) 

l metų 1.55% 
2 metų 1.80% 

3 metų 2.05% 
4 metų 2.25% 

5 metų 2.45% 
l metų iškeičiamos 1.35% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% PENSIJŲ FONDAI 

Kosdienin i ų 
"PLANAS 24" Kasdieninių kintamų jų palūkanų 1.40% 
palūkanų čekių / taupomoji l metų 1.65% 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 2 metų 1.90% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 3 metų 2.15% 
$10,000.00 - $24,999.99 0.150% 4 metų 2.35% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 5 metų 2.55% 
Virš $60,000.00 0.500% 

Aukštesni 
nuošimčiai ir 

nemokomi čekių 
patarnavimai 

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iraukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALO KAN Ų O. lO% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamų jų palūkanų 3.25% 
Uždarytos, kintamųjų palūkanų 2.85% 
l metų pastovių palūkanų, atviras 3.00% 
l metų 2.85% 
2 metų 3.05% 
3 metų 3.15% 
4 metų 

5 metų 

3.25% 
3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareika lavimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčia i 
gali būti keičiami 

be jspė j imo 

H:H 
PARAMA 

www. parama .ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąž i ningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pi rm -treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryto 

AKTYVAI per $220,000,000 

Dr. Sky Našlėnas 
Ccrlilied Or tbodoulisl 

Associate S laffal lhe Hospila l 
for S iek Clti.klrea 

l u y ~ · l ) lJ l k 
(JI( l ll flĮ)(} ...... l,, ....... 

BRAL'ES FOR CHILDREN 
ANDADULTS 

ELTI'E lnvisalign Providers 

SW conicr of Bloor aod UoyaJ Yorl Rd. 

www .RoyaJYorkOrtho.com 

tel. 416 207-0885 
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Mirtis 
'JjJli naktis, akimirka viena -
Nutrūko žemiško gyvenimo gija, 
Nurimo ir naktis 

Atslinko ta mirtis lalta ir ubnerkė akis, 
Pasiėmė Tave. 

Ta iemilka vaga tokia trumpa 
Daug vargo ir kančios 
Daug diiaięmo alarų širdy 
Nulaito nuo pečių - ramu. .. ramu. .. 

Dabar keliauji 1U tuo Dievišku keliu, 
Kur saulės ir žvaigždžių takas, 
Kur nėra ašarų, skausmų, 
Kur margos spalvos palvaisčių tų 
Vrs mirga Dievisicu grožiu - ramu. .. ramu. .. 

Jlsėkis, 'IU Brangi, baltųjų debesų pūkuos 
'Iė angelų pulkai liūliuoja pamažu, 
Ilsėkis 'IU, nes pavaTgai 
Keliauti žemišku taku 
'Iė Dieviška globa globos 'Rlve - ramu. .. ramu.„ 

Valentina Balsienė 
(Eilėraštis sukurtas sesers 

a.a. Aldonos Biškevičienės atminimui. Red.) 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERJAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A . broker 
RE/MAX WEST R EALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-2 31-4937 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian --...... 
l Resurrection Rd. Toronto ON, M9A5Gl 

Fondas 
Foundation 

Tel: 416-239-9889 
klfondas@on.aibn.cooi 

- acnos \te\k\\8 2.015 
orua __ n11 . ki 1asar\o 1 & d. 
pras1mus' 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose 

KLF pastoviai remia Tėviškės žiburius 

!našams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

<~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~ffi/ia:ted 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - pritaikysime planą 

Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905-845-4201 • 1 ·888·384-4444 
www.affiliatedinsurance.ca + riclkd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E„ P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

• Jaunų talentų koncer
tas slaugos namuose įvyko 
šeštadienį, lapkričio 22. Lab
daros gyventojus džiugino 
Darijaus ir Vilijos Špakauskų 
muzikos mokyklos mokiniai. 
Dainavo, grojo smuiku, akor
deonu, skambino pianinu: 
Viktorija Gelažauskaitė, Lau
ra Rėkutė, Liepa Špakauskai
tė, Viktorija De Iuliis, Silvija 
Statkevičiūtė, Simas Remesat. 
Ypatingai gražiai daina ir pia
ninu pasirodė Vaiva Dzemio
naitė. VISi yra Anapilio Lietu
vos .kankinių parapijos bend
ruomenės ir "Gintarėlių" cho
ro nariai. Nuoširdi padėka 
Špakauskams, jų mokiniams 
ir jų tėveliams, nepagailėju
siems keleto šeštadienio po
pietės valandų ir nuoširdžiai 
atsiliepusiems į mūsų kvieti
mą. Jūs mus pradžiuginot ir 
praturtinot Labdaros gyven
tojų dienų vienodumą. Lauk
sime vėl atvykstant! 

• Slaugos namų pyragų 
išpardavimas, įvykęs lapkričio 
9 d., savanoriškos talkos dėka 
sutelkė $5,000 gyventojų su
aktyvinimo programoms rem
ti. Tui tiesioginė pagalba mūsų 
namų gyventojams. 

• Pyragų išpardavimo 
proga susilaukėme papildo
mai aukų. Po $100 aukojo: R 
Dementavičius ir G. Rasaus
kas. Nuoširdus ačiū. 

• Slaugos namų pyragų 
išpardavimo loteriją - Joe ir 
Gail Jaseliūnų padovanotus 
VIP bilietus į "Raptors" krep
šinio rungtynes, laimėjo Dan 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiiman'ti 

marmurinių/granitinių 

stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 11 33 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

LABDAROS ŽINIOS 

Hassell ir Ina Radžiūnienė. 
Bilietus traukė slaugos namų 
gyventojai kitą dieną po išpar
davimo. 

• Labdaros fondo tarybos 
valdyba posėdžiavo lapkričio 
25 d. pirmininkaujant Graži
nai Laurinaitytei. Naujais me
tais pasirodys reklaminiai pla
katai bei naujos informacinės 
brošiūrėlės, skirtos ketinan
tiems apsigyventi Labdaros 
slaugos namuose. Plakatus 
paruošė Vita Ramanauskaitė
Renyi, brošiūrėles - Gabija 
Petrauskienė. Spausdinimu 
rūpinasi Gražina Laurinai
tytė. Akvilė Minkevičius -
grafikos dizainerė ir Kristina 
Strum.k:is - fotografė. 

• Slaugos namų lovų už
imtumas siekia 98.75%. Būtų 
100%, tačiau naujos CCAC 
procedūros yra prailginusios 
laikotarpį, per kurį žmogus 
turi apsispręsti, ar ima siūlo
mą vietą slaugos namuose ar 
ne. Anksčiau reikėdavo daryti 
sprendimą per 24 valandas, o 
dabar per keletą dienų. Tu.o 
tarpu lova stovi tuščia. 

• Po gaisrininkų patikrini
mo viskas Labdaroj atitinka 
valdžios saugumo reikalavi
mus. Pabrėžiama, kad griežtai 
draudžiama naudoti liepsno
jančias žvakutes bei "spark
lers" per gimtadienius ar kitas 
šventes. Nauji gaisro saugik
liai pastebėję dūmą iššaukia 
gaisrininkus. Be reikalo iššau
kus gaisrininkus teks mokėti 
stambias pabaudas. 

• Turyba paskyrė $12,000 
namų vedėjo Eric Harela ži
nion, kad įsigytų slaugos namų 
gyventojams reikalingų keletą 
elektrinių lovų ir dvi rūšis 
matracų: "bevelled" matra
cus, kurie sustabdo išsiritimus 
i!I lovos, ir "Accu Thm" mat
racus, kurie automatiškai pa
keičia gulinčiojo poziciją lovo
je išvengiant žaizdų. 

• Turyba patvirtino "Ga
la" komiteto pirmininkės Ju
dy Kavaliauskienės pateiktą 
pokylio sąmatą. Pokylis įvyks 
2016 m. birželio mėnesį. 

• Kitas 'fuybos posėdis -
sausio 13 d. Gruodžio mėnesį 
posėdžio nebus. GJP 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~."'.·tt?-".'.:--~-\i).~o::· ~~,,~~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QE>N ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-/JIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 
www.Dr.Dubickas.com 

(nuo 1919 metų) 
.& Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
.& Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
.& Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.& Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

------11111111111 11111111111 
RC>-VA..L LEPA..GIE 
•1111111111111111•1111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. ( 416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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ĮVAIRIOS ŽINIOS 

Lėktuvas krito ant 
lietuvių namo 

Čikagoje 
Jungtinėse Amerikos Vals

tijose nedidelis dvimotoris 
lėktuvas lapkričio 18 d. nu
krito Čikagoje ir pataikė į lie
tuvių poros gyvenamą namą. 
Pilotas žuvo, o gyventoj ai ne
nukentėjo. BNS pranešė, kad 
Chicago Tribune paskelbta, 
jog tame name gyvena Rolins
kai: 84 m. Raimondas ir 82 m. 

KLF tarybos kalėdiniame posėdyje lapkričio 20, Prisikėlimo parapijos posėdžių kambaryje (iš k.): D. Juozapavičiūtė-Breen, 
sekretorė M. Spudaitė, G. Stasiulevičius, V. Jonušonienė, l. Žukauskaitė; A. Simonavičius, administratorė L. Underienė, pir
mininkas K. Deksnys, S. Kareckas, A. Nausėdas 

jo žmona Roberta. Lėktuvas „1----------1 riuomenės vadas gen.mjr. Jo-
"Aero Commander 500-B" T R U M PAl • nas Kronkaitis straipsniu l PAIESKOJIMAS l 
rėžėsi savo priekiu tiesiai į na- • Netikrai ištekėjusioms klausia, ar pakaks politinės 
mą apie 2 val. 40 min., pra- ir į Lietuvą grįžtančioms pa- valios atgaivint šauktinių kari
mušdamas namo grindis iki galbą teikia "Caritas". Pasta- nę tarnybą? Vapą redaguoja 
rūsio; trečdalis lėktuvo liko ruoju metu Kauno skyrius pa- TŽ bendradarbis Algimantas 
kyšoti iš raudonų plytų namo. galbą teikė dešimčiai mer- Zolubas. 
Abu lietuviai sakė, kad jiems ginų. • Panevėžio gyventojai 
viskas gerai, ir medikų pagal- • A.a. Vidmantas Zavads- spalio mėnesį savo pašto dė
bos atsisakė. kis po automobilio avarijos žutėse rado lapelių, kviečian-

Sutvirtinę namą gelbėtojai mirė spalio 19 d. Velionis bu- čių sukilti prieš Europos są
iš kabinos ištraukė piloto kū- vo bendrovės "Morkūnas ir jungą ir NATO. Medžiaga 
ną. Pilotas pranešęs apie lėk-

Ko" narys, spaustuvės direk- perduota tikrinti. 
tuvo variklio gedimą netrukus 
po pakilimo iš Midway tarp- toriaus pavaduotojas. Lietu- • Skelbiama, kad našlė 
tautinio oro uosto, paprašė vai atgavus nepriklausomybę, Kristina Brazauskienė, buvu
leidimo grįžti į jį. Tučiau likus Čikagoje veikusi Morkūno sio prezideno žmona, ketina 
maždaug ketvirtadaliui mylios spaustuvė buvo perkelta į persikelti gyventi į Floridą. 
iki nusileidimo tako, lėktuvas Kauną ir dabar ten sėkmingai • "Rail Baltica" geležin-
sudužo, sakė Federacinės veikianti. kelio ruožas nuo Helsinkio, 
aviacijos administracijos at- • Palestiną, kaip valstybę, per Balijos valstybes ir Lenki
stovė. Ugniagesiai pastebėjo, ligi šiol buvo pripažinusios ją, iki Berlyno pradėtas statyti 
kad iš lėktuvo bako teka ku- Malta ir Kipras. Prie jų prisi- pasirašius spalio 29 d. oficialią 
ras, tačiau jokios ugnies ar jungė ir Švedija, susilaukusi sutartį. Tikimasi šiam projek
sprogimo nebuvo, lėktuvo Izraelio protesto atšaukiant tui iš ES 85% paramos. 
korpusas taip pat nedaug nu- ambasadorių. • Šiaurės ir Baltijos šalių 
kentėjo, sakė tyrimą atliekan- • Vapas, Lietuvos laisvės šiuolaikinio meno paroda 
tys pareigūnai. Šis oro uostas kovotojų sąjungos leidinys, Švedijos Malmėje, š.m. rug
yra visai šalia tankiai apgy- nr.11(241) rašo apie prieš 500 sėjo 19 d. atidaryta, veiks iki 
vendintų miesto rajonų. Salia metų įvykusį Oršos mūšį, ku- 2015 m,. sausio 25 d. Lietuvos 
nelaimės vietos gyvenantys riame lietuviai sumušė tris menininkai parodoje dalyvau
žmonės sakė, kad smūgis su- kartus didesnę Maskvos ka- ja pirmą kartą. Iš viso savo 
drebino ir jų namus. Inf. riuomenę; buvęs Lietuvos ka- darbus rodo 37 kūrėjai. Inf. 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACELAWFIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija į Kanadą 
• testamentai ir įgaliojim ai 
• palikimq administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

FIMA 
CANADA 

ECRNESA Licence #7010326 

MIELI TAUTIEČIAI UŽJŪ
RYJE, 

Mano senelio Antano Ka
šiubos brolis Juozas Kašiuba, 
gimęs XIX š. pab. apie 1894-
1896 m. Juodupėnų kaime, 
Žaliosios valsčiuje, Vilkaviš
kio apskrityje, Naumiesčio 
parapijoje, Lietuvoje. Žino
ma, kad 1920 m. (1915-1918 
m.) išvyko į Kanadą. Neilgai 
trukus, po 1-1,5 metų į Kana
dą išvyko Juozo Kašiubos se
suo Ona Kašiubaitė. Iki Ant
rojo pasaulinio karo artimieji 
Lietuvoje gaudavo laiškus, fo
to nuotraukas. Juozas Kašiu
ba apie 1938 m. buvo atsiun
tęs nuotrauką, kur buvo nusi
fotografavęs savo sode Kana
doje ir ruošėsi ten statyti na
mą. Antrojo pasaulinio karo 
metu 1944 m. rugpjūčio mė
nesį sudegė jo tėviškė Lietu
voje, Juodupėnų kaime, Vil
kaviškio apskrityje. Supleškė
jo visa sodyba su adresais ir 
foto nuotraukomis iš Kana
dos. Po Antrojo pasaulinio 
karo, artimieji Lietuvoje ne
gaudavo laiškų iš Kanados. 
Manoma, jog broliai iš užjūrio 
tikrai rašė saviesiems, bet po
kario metu jokios žinios iš už
sienio nepasiekdavo savųjų. 

Mob: 416-890-4219 
az@fimacanada.com 
www.fimacanada.com 
ELEKTROS DARBAI: 
Privačiose, komercinėse 

• konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymq klausimais 
NAUJAS ADRESAS: 300 The East Mat~ Stb Floor, Toromo, ON M9B 687 

lel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: WW\\:pacelawfirm.com El. paštas: a l11acc<Wpacelawfirm.rom 

ir pramoninėse patalpose 
INSTALIUOJAME elektros generatorius, įvadinius skydus, 
šviestuvus ir t.t. Elektros darbų servisas 

------• 1111111111111111111111 
RC>V"..AL LEP.A.GiE 
„„„„„111111111111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 
I šsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus (a nglų <> lietuvių) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E drnilrnantas®grnail,corn 

.,_, __ __. 

a..i11e 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca 

(905) 785 3900 
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 

Tai ir nutrūko giminės ryšys. 
Šios giminės dabarties ir atei
ties kartoms labai įdomu suži
noti, kur minėti gentainiai gy
veno, dirbo, kada iškeliavo 
Anapilin ir kur, kokiose kapi
nėse jie buvo palaidoti. Būsi
me labai dėkingi Jums už su
teiktas žinias. Iš anksto dėko
jame Jums, mieli tautiečiai, 

už Jūsų pastangas ir gerus no
rus. Visagalis Dievas telaimi
na Jūsų kilnius darbus ir gerus 
sumanymus! 

Pagarbiai, 
Aldona Kašiubaitė 

Lietuvos himno gimtinė -
Kudirkos Naumiestis, 

2014 m. spalis, Lietuva. 
(Turintys žinių apie aukš

čiau paminėtus asmenis pra
šomi rašyti adresu: Aldona 
Kašiubaitė, farmacijos spe
cialistė, Bažnyčios g. 43, LT-
71318, Kudirkos Naumiestis, 
Šakių raj. Lietuva. Tel.: (8 
345) 57151. Mob. tel.: 8 652 
57190. El.paštas: kasiubaite. 
aldona@~ail. com. 

Anapilio sodyba vykdo 
Muziejaus-archyvo stogo va
jų. Daugelį kartų taisytas sto
gas dabar turi būti visas pa
keistas, kad būtų tinkamai iš
saugoma archyvo medžiaga. 
Stogo pakeitimas kainuos iki 
$73,000. Kviečiame lietuvių 
visuomenę aukomis šį svarbų 
reikalą paremti. Aukas siųsti: 
Anapilis Christian Commun
ity Centre, 2185 Stavebank 
Rd., Mississauga, ON L5C 
1 T3. Bus išduodami pakvita
vimai valstybinių mokesčių 
atleidimui. Iki šiol vajui su
rinkta $23,125. 

Anapilio valdyba 

~ FOUR SEASONS 
~Mll( REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 Flrst Street 

~?&\Td!. Colllngwood, 
O ntarlo L9Y 1 A2 
Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, Va.Si.'U'Ua· 
mius, ūkius, žemes 
Wnsagos, Stayncrio 
Thornbury. TI1e Bluc 
Mountains ir Colling· 
woodo apyl inkėse 
kreipkitės i 

Angelę šalvailYlę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
ang lesalvaltis@rogers.com 
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l 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Gruodžio 8, pirmadienį, 

iš Lietuvos kankinių šventovės 
šv. Jono lietuvių kapinėse pa
laidotas a.a. Justinas Krasaus
kas, 88 m. amžiaus. 

• Praeitą sekmadienį mūsų 
parapijos KLK Moterų draugi
jos skyrius šventė savo metinę 
šventę ir iškilmingai dalyvavo 
su savo vėliava 10 v.r. Mišiose. 

• Švenčiant Pašvęstojo gy
venimo metus, praeitą sekma
dienį duonos ir vyno dovanas Mi
šių aukai atnešė Kmieliauskų 
šeima: Romas, Birutė ir Andrėja. 
~o gyvenimo metų fyakę 
bei šV. Raštą dovanojome Šiau
čiūnų šeimai ir palydėjome mal
dos savaitėn ruoštis ateinančio 
sekmadienio Mišioms. 

• Wasaga Beach LB apy
linkė rengia bendras Kūčias 
gruodžio 13, šeštadienį. Tu pro
ga ir sekmadieninės Mišios Ge
rojo Ganytojo šventovėje bus 
ne gruodžio 14, sekmadienį, 
bet gruodžio 13, šeštadienį, 2 v. 
p.p. Po Mišių 3 v.p.p. bus bend
ros Kūčios, kurioms bilietus 
platina Rūta Poškienė ir Kas
tytis Batūra. Bilieto kaina - $15 
asmeniui ir skaičius yra ribotas. 

• Kūčių plot.kelių-paplotė
lių galima gauti sekmadieniais 
parapijos salėje po Mišių. Juos 
platina Irena Pamėkienė. 

• Jau daugiau kaip prieš 
metus buvo išdėstyti lanksti
nukai prie šventovės durų apie 
Toronto kardinolo sielovadinį 
planą Turonto arkivyskupijos 
ateičiai. Neseniai buvo rodo
mas filmukas apie ši planą Ana
pilyje ir Wasaga Beach Gerojo 
Ganytojo misijoje. Šio plano 
įgyvendinimui dabar skelbia
mas Tikinčiosios šeimos (Fami
ly of Faith) vajus, kuris stiprins 
arkivyskupiją bei jos parapijas 
ir bus vedamas kiekvienoje pa
rapijoje. Mūsų parapijai paskir
tas vajaus metas yra tarp šių 
metų lapkričio mėnesio ir atei
nančių metų vasario mėnesio. 
Šiam reikalui yra sudarytas at
skiras komitetas. Per ateinan
čius pora mėnesių bus bando
ma pateikti daugiau žinių kiek
vienam parapijiečiui ir atsakyti į 
klausimus apie šio vajaus svarbą. 

• Mūsų parapijos aptar
naujamose šventovėse adventi
nius susikaupimus ves k.un. Ju
lius Sasnauskas, OFM, radijo 
"Mažoji studija" vedėjas, gruo
džio 20-21 dienų savaitgalį. 

• Lietuvos kankinilĮ šven· 
tovėje - gruodžio 19, penkta
dienį, nuo 6 v.v. bus klausoma 
išpažinčių, 7 v.v. bus Mišios su 
pamokslu, o po Mišių Anapilio 
parodų salėje - pabendravimas 
su rekolekcijų vedėju bei su
neštinės adventinio pasninko 
vaišės; suneštinių maistą derina 
Janina Dcemionienė, tel. 905 
848-5236; gruodžio 20, šešta
dienį, 11 v.r. Mišios su pamoks
lu (Autobusėlis tą dieną maldi
ninkus paims nuo "Vilniaus rū
mų" 10.15 v.r. ir parveš atgal 
po pamaldų); gruodžio 21, sek
madienį, pamokslas sekmadie
ninių 10 v.r. Mišių metu. Išpa
žinčių bus klausoma abidvi die
nas prieš ir po pamaldų. 

• Delhi miesto Šv. Kazi
miero šventovėje susikaupimas 
bus gruodžio 20, šeštadienį, 3 
v.p.p. Mišių metu. Išpažinčių 
bus klausoma prieš Mišias. 

• Wasaga Beach miesto 
Gerojo Ganytojo šventovėje su
sikaupimas bus gruodžio 21, 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Gruodžio 12-14 d.d. - ad
ventinės rekolekcijos, kurias 
ves kun. Julius Sasnauskas, 
OFM, radijo "Mažoji studija" 
direktorius. 

• Advento rekolekcijų 
tvarka: gruodžio 12, penktadie
nį, 7 v.v. -Mišios su pamokslu, 
išpažintys; gruodžio 13, šešta
dienį, 9 v.r. - Mišios, 9.30 v.r. -
kava; 10 v.r. -konferencija; 10. 
30 v.r. - pertrauka; 10.45 - II 
konferencija; 11.15 v.r. - Švč. 
Sakramento adoracija, išpažin
tys; 12 v.d. - palaiminimas. 
"Vilnius Manor" 4 v.p.p. - iš
pažintys; 5 v.p.p. - Mišios. 
Gruodžio 14, sekmadienį, 8 v.r. 
- Mišios su pamokslu, išpažin
tys; 11 v.r. -Mišios su pamoks
lu, išpažintys. 

• Parapiją jau pasiekė 
Kūčių kalėdaičiai, kurių galima 
gauti parapijos raštinėje. 

• Mirties pranešimas: a.a. 
Eremina Norvaišienė, 90 m. Pa
laidota iš mūsų šventovės penk
tadienį, gruodžio 5. Paliko 
dukras Rūtą, Ritą ir Genę su 
šeimomis. 

• Mišios sekmadienį, gruo
džio 14: 8 v.r. už aukotojus; 9 
v.r. už a.a Sodaičių, Miniotų ir 
Sukauskų šeimų mirusius; 11 
v.r. už gyvus ir mirusius parapi
jiečius; už a.a. Vaclovą Anskį; 
už a.a. Petrą Augaitj; specialia 
intencija; už a.a. Emiliją Bene
čius; už a.a. Joną Greičiūną; už 
a.a. Nijolę Mosiejūnienę; už 
a.a. Anicetą ir Eleną Prial
gauskus. 

KLMAžinios 
• Sekmadienį, gruodžio 7, 

11 v.r. ir 1 v.p.p. Muziejaus pa
talpose vyko šiaudinukų vėrimo 
pamoka, kurią vedė Loreta Gu
dynaitė-Savitch. Po 10 dalyvių 
.kiekvienoje beveik 2 val. sesijo
j e išmoko kaip karpyti, rišti ir 
verti šiaudus, daryti žvaigždes 
ir pagrindines kalėdinės eglutės 
papuošalų formas. 

• Tuo pačiu metu vyko 
rankdarbių paroda, kurioje bu
vo rodomi ir parduodami Algi
manto Nakrošiaus vitražai ir 
stikliniai papuošalai, Loretos 
Gudynaitės-Savitch ir Mary 
Ann Kušlikienės juvelyrika, Ra
mūnės Jonaitienės mozaikos su 
gintaru, Virginijos Mikėnienės 
lietuviškų kryžių paveiksliukai 
ir atvirukai, Birutės Batraks 
riešiniai, Akvilės Minkevičie
nės vėliniai (vilna ir šilkas), 
Audriaus Danilevičiaus pieši
nėliai. 

• Šiuo metu baigiamas 
tvarkyti Muziejaus-archyvo 
knygų rinkinys. Nuo šiol šalia 
pagrindinių enciklopedijų ir žo
dynų, kurių jau turima pilnus 
komplektus, renkamos knygos, 
spausdintos Kanadoje, apie Ka
nados lietuvius arba parašytos 
Kanados lietuvių. Kitos kny
gos, spausdintos Lietuvoje, Vo
kietijoje ar kitur bus laikomos 
tik, jeigu jos yra retos arba se
nos. Inf. 

sekmadienį, 2 v.p.p. Mišių me
tu. Išpažinčių bus klausoma 
prieš Mišias. 

• Mišios sekmadienį, gruo
<Įžio 14: 10 v.r. už Kalpokų ir 
Cepų mirusius; Vasagoj 2 v.p.p. 
už a.a. Aldoną Kryžanauskienę; 
Delbi, šeštadienį, gruodžio 13, 
3 v.p.p.už a.a. Juozą Pušinską. 

l 
Išganytojo parapijos 

žinios 
• Sekmadienį, gruodžio 14, 

pamaldų nebus. 
• 'Iradicinis kalėdinis Th

rybos posėdis vyks gruodžio 16 
d., 7.30 v.v. Žilinskų namuose, 
Mississaugoje. 

• Jaunimo kalėdinės pa
maldos ir Kalėdų eglutė įvyks 
sekmadienį, gruodžio 21, 2 v.p.p.; 
po pamaldų atvyks Kalėdų se
nelis; bus vaišės. 

• Kūčių vakaro pamaldos 
su Šv. Komunija. (Dvikalbės) 
trečiadienį, gruodžio 24, 5 v. 
p.p. Kalėdų dieną pamaldų 
nebus. 

Lietuvių Namų žinios 
• Gruodžio 21, sekmadie

nį, Thronto lietuvių Namuose 
rengiama kalėdinė šventė vai
kams "Žiemos pasaka". Kvie
čiame vaikučius su tėveliais ne
praleisti šios šventės! 

Maironio mokyklos 
..,. . 
zm1os 

• Mokinių skaičius truputį 
sumažėjo - mokosi 121 moki
nys ir 20 moksleivių lituanis
tiniuose kursuose. 

• Darius Sonda perėmė 
Sauliaus Varanavičiaus tinkla
lapio tvarkymo pareigas. Jis 
taip pat sutiko tęsti metraščio 
paruošimą. 

• Iždininkės Elė Stravins
kaitė ir Viktorija Benotaitė pri
statė praeitų metų apyskaitą, 
kurią Andrius Utz (iš revizijos 
komisijos) peržiūrėjo. 

• Tėvų komitetą sudaro: 
pirm. Ramunė Radze Jurė
nienė; nariai - Ona Jurėnas, 
Eugenija Strom, Andrius Utz, 
Juozas Balaišis, Andriana Ver
byla ir Arūnė Luizaitė-Zig
mante. 

• Kalėdų eglutė - Prisikė
limo parapijoje gruodžio 13 d., 
10 v.r. Prašome atvežti moki
nius 9 v.r. repeticijai. 

• Jeigu kas nors norėtų pa
dovanoti laimikių Kalėdų eglu
tės loterijai, skambinkite Ra
munei Radze Jurėnienei, tel. 
905 564-2072 arba el.paštu: 
rradze@ro&ers.com. Živilė 

Lietuvių tautodailės insti· 
tuto narių meno dirbinių paro
da-rankdarbių išpardavimas 
vyks sekmadienį, gruodžio 14, 
Prisikėlimo parapijoje nuo 10 
v.r. Kviečiame visus apsilan
kyti - matysite įvairių kūrybi
nių darbų ir kalėdinių dova
nėlių. Inf. 

A.a. Sigitos Anšroti.enės at
minimui Bob ir Vida White Tė
vilkės žiburiams aukojo $25. 

DVI ŠEIMOS IEŠKO lietuviš
kai kalbančios auklės prižiūrėti 
du vienerių metų vaikus atski
romis dienomis. Dvi dienas pas 
vieną vaiką; tris dienas pas .kitą 
vaiką. 2015 m. kovo mėnesio 
pradžioje Thronto apylinkėje. 
Skambinkite 416 931-1860. 
TWO FAMILIES are looking 
for one Lithuanian-speaking 
full-time nanny to take care of 
their one year old children star
ting in March 2015. 'IWo days 
at one child's home and three 
days at the other child's home. 
Thronto area. Llve out. Please 
ca.ll 416 931-1860. 

l MONTREAL l 
Aušros Vartą parapija 

Manuel Blais ir Milda Bileviaūtt Ru.IJo kviečia visus į kalė
dinių giesmių koncertą penktadienį, gruodžio 12, 7.30 v.v. St. 
Malachy's šventovėje, Snowdon rajone (kampas Clanranald ir 
lsabella gatvių), laisva auka, giedos tos parapijos choras ir 7 lietu
viai iš mūsų parapijos. 

Daiva Jaugelytė ir Aušra Geralavillūtt kviečia visus lietuvių 
kilmės vaikus ir jų tėvus i kalėdinę popietę mūsų salėje šeštadie
nį, gruodžio 13, nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p. Bus žaidimų, pamokėlė, 
užkandėlė ir netikėtumai. Norintys dalyvauti yra prašomi pranešti 
iš anksto Daivai (tel. 514-696-9448) arba Aušrai (nešiojamas tel. 
514-770-3439). 

Kanados lietuvių katalikią moterų draugijos Montrealio 
skyrius (pirmininkė Danutė Staškevičienė) kviečia visas nares da
lyvauti Mišiose už gyvas ir mirusias nares sekmadienį, gruodžio 
14, 10.30 v.r., ir po Mišių dalyvauti salėje "Cepelinų pietuose". 

Petras Paulauskas ir Dana Urbanavičienė ruošia "Cepelinų 
pietus" ir kviečia visus montrealiečius juose dalyvauti mūsų salėje 
sekmadienį, gruodžio 14, 12 val..; bus taip pat sriubos, daržovių bei 
kavutė; įėjimas $15. 

"Rūtos" klubas kviečia savo narius į kalėdinį pobūvį mūsų 
salėje trečiadienį, gruodžio 17, 12 val.; įėjimo auka $5, tą dieną 
Bingo nebus. Po švenčių klubas vėl pradės veikti sausio 7 d. 

Aušra Geralavičiūtė ir Aleksu Piešina kviečia visus į Naujų 
metų sutikimą mūsų parapijos salėje trečiadienį, gruodžio 31, 8 
v.v., auka 10 dol. 

Haroldas Celtorius kviečia visus i Šv. Kazimiero kėgliavimo 
klubą, kuris veikia pirmadieniais vakare; informacijai skambin
kite 450 678-4427. Inf. 

Šv. Kazimiero parapija 
Montrealio meno muziejuje, 

Sherbrooke gatvėje, pietinėje pusėje 
veikia kalėdinių eglučių paroda. Šiais 
metais muziejus nustatė naujas gaires 
eglutėms, yra kelios pagal žiemos te
mas ir dvi bendros "šviesos" tema. 
Lietuviškas šiaudinukų žvaigždes pa
darė Julija Adamonienė ir Joana 
Adamonytė, kurias muziejaus vadovai 
pakabino prie bendros eglutės. 

Plotkelių-kalėdaičią galim.a gauti 
sekmadieniais. Prašoma kreiptis i pa
rapijos komitetą, laisva auka. 

Šv. KalM.ą Mišios bus trečiadie
nį, gruodžio 24, 9 v.n.; po Mišių para

Kalėdinės žvaigidės Mont
realio menų muziejuje 
Ntr. Joanos Adamonytės 

pijos komitetas ruošia vaišes parapijos salėje. Visi parapijiečiai su 
šeimomis, svečiais ir draugais yra kviečiami dalyvauti. JA 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE. BROUILLETTE, C A S TELLI INC. 

1001 SHERBROOKE ST.E„ SUITE 555. M ONTREAL. QUE. H2L 1 L3 
TEL: 514-286- 1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

"Paramos" darbo valandos švenčių dienomis: pirm. gruodžio 
22 ir antr. gruodžio 23, 9 v.r. - 3.30 v.p.p.; treč. gruodžio 24, 9 v.r. 
-1 v.p.p.; ketv. gruodžio 25 - uždaryta, penkt. gruodžio 26 -
uždaryta; šeštad. gruodžio 27, 9 v.r. - 1 v.p.p. (2975 Bloor St W.); 
pirm. gruodžio 29 ir antr. gruodžio 30, 9 v.r. - 3.30 v.p.p; treč. 
gruodžio 31, 9 v.r. - 3.30 v.p.p.; ketv. sausio 1 - uždaryta; penkt. 
sausio 2, 9 v.r. - 8 v.p.p. (2975 Bloor S.W.), 9 v.r. - 6 v.v. (1573 
Bloor St.W.); šeštad. sausio 3, 9 v.r. - 1 v.p.p. (2~5 Bloor St.W.). 

Vietoj kalėdinių sveikinimų atvirukais įsirašė į bendrą svei
kinimą ir paaukojo Tėviškės žiburiams: $100-Juozas Krištolaitis, 
Ham:ilton, ON; $75-Fredas, Linda (Keršytė ), Krista ir Christian 
Gotthans; $75 - Irena ir Algis žemaičiai; $70-Vmcas Paulionis, 
Irena Turūtienė; $50 - Sofija Augaitienė su šeima, Vmcė ir Sta
sys Kneitai, Oshawa, ON; $30-A.O. Budininkai, Hamilton, 
ON, Gražina, Albina ir Antanas Laurinaičiai; $25 - Danutė 
Staškevičienė, Verdun, QC, Jūratė ir Mark Ignatavičiai, Wasaga 
Beach, ON, Adolfas Kanapka, Wasaga Beach, ON; $20 - Nelė 
ir Martynas Jonušaičiai, Oakville, ON, M. Rybienė ir Ramutė, 
London, ON, Antanas, Stasė ir sūnus Aleksas Zimnickai, Rima 
(Bumbulytė ), Mark ir Hannah Dornfeld, Vida (Bumbulytė) ir 
Bob White. 

PERKU miškus, lemes Lietuvoje. Gali būti nepilnai sutvarkyta 
nuosavybė, ui suteiktą informaciją atsilyginsim.. Tel 630-340· 
9604. 




